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Luna iunie reprezintă înce-
putul unei perioade de vacanţă 
ce poate fi  destul de costisitoare 
pentru elevi şi studenţi, motiv 
foarte bun pentru ca unii dintre 
aceştia să încerce să-şi găsească 
un „job“ pe perioada verii, care 
să le aducă nişte bani în plus în 
buzunar. În conformitate cu pre-
vederile Legii 72/2007, angajatorii 
care încadrează în muncă elevi 

şi studenţi pe perioada vacanţe-
lor benefi ciază de un stimulent 
fi nanciar lunar egal cu 50% din 
valoarea indicatorului social de 
referinţă (ISR) în vigoare, adică 
330 de lei, pe o perioadă maximă 
de 60 de zile lucrătoare. Diferenţa 
dintre stimulentul plătit angaja-
torului din bugetul asigurărilor 
pentru şomaj şi salariul angajatu-
lui trebuie suportată de angajator 

din fonduri proprii. Angajatorii 
pot încheia contracte individuale 
de muncă pe durată determinată, 
egală sau mai mică decât vacanţa, 
cu normă întreagă sau parţială, 
sau contracte de muncă tempo-
rară al căror termen este egal sau 
mai mic decât vacanţa. Pentru ti-
nerii sub 18 ani, un contract de 6 
ore/zi şi 30 ore/săptămână se con-
sideră a fi  cu normă întreagă.

Până acum, însă, nicio fi rmă 
din Galaţi nu şi-a declarat inten-
ţia să angajeze elevi sau studenţi 
pe perioada verii. „Până la data de 
18 iunie, nu avem înregistrate ce-
reri pentru acordarea acestui sti-
mulent fi nanciar“, ne-au declarat 
reprezentanţii Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că (AJOFM) Galaţi. . Cristinel 

Luca > pag. 09 

Firmele gălăţene, neinteresate 
să angajeze elevi şi studenţi în vacanţă

BLOCURI DIN 44 DE ASOCIAŢII, SISTATE DE LA FURNIZARE > EVENIMENT/05

Gălăţeni
care stau
de zece 
ani fără 
apă la 
robinet

pp

A MURIT DUPĂ CE 

A CĂZUT 

DE LA ETAJUL 9
TRAGEDIE. O gălă ţeancă 

în vârstă de 35 de ani şi-a pierdut 

viaţa, după ce a căzut în gol de la 

etajul 9 al blocului turn de lângă 

Palatul Justiţiei.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.06.2024

În fi ecare dimineaţă, în diferite cartiere ale 

oraşului, cisterne cu apă ale operatorului 

regional Apă Canal Galaţi intră pe străduţele 

dintre blocuri, unde mulţi oameni aşteaptă 

pregătiţi cu zeci de bidoane goale, pe care vor 

să le umple. Este un ritual care se repetă zilnic, 

la unele blocuri, de zece ani!  . Cristinel Luca 

07social
De ce „Păpădia“
nu ne va răcori 
în această vară

04eveniment
„Festivalul Iei“ 
şi „Târgul Meşterilor 
Populari“, în weekend

08sport
Oţelul a pus în vânzare 
abonamente
la preţuri duble 
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editorial
viaţa liberă
Păpădie-măciulie...

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Da, mă puteţi numi 
nostalgică, ori de-a 
dreptul retrogradă! 
Dar tot am să vă 

spun cât mă întristează 
starea jalnică în care a ajuns 
biata noastră „Păpădie“. I-a 
rămas doar măciulia, cheală 
sub soarele de foc al verii, 
iar în bazin i se depozitează 
resturi din dalele sparte ale 
pavajului. Până şi florile 
arborilor de mătase din jur 
sunt pălite de arşiţă. Şi doar 
curentul autoturismelor care 
trec în viteză pe Brăilei şi 
Coşbuc îi mai înviorează pe 
gălăţenii care şed pe bănci, 
imaginându-şi răcoarea de 
altădată.

Adevărul este că „Păpădia“ 
nu se mai simţea bine de anul 
trecut. „Aura“ de apă care, 
în trecut, împărţea lumina-n 
curcubeie, ajunsese o bură de 
apă chioară. Nici măcar cât vlaga 
unui duș de vară! Dar tot era mai 
mult decât acum, când „Puful 
de păpădie“ - după cum apare pe 
lista monumentelor din Galaţi - 
zace prin cine știe ce depozit al 
Gospodărire Urbană. Dacă n-o fi  
ajuns deja la fi er vechi.

Firește, „Păpădia“ are deja 
o vârstă respectabilă - fi ind 
realizată în anii 1974-1975, de 
regretatul tehnician Mircea 
Roibu - și probabil că nu prea se 
mai potrivește cu modernismul 
- na, că era să zic „betonismul“ 
- pe care-l construiește 
administraţia locală.
Între noi fi e vorba, fântânile, 

în genere, n-o duc prea bine în 
Galaţi. Ne uităm - cu jale - la 
fântâna din Parcul „Eminescu“: 
jerpelită și uscată. Dar nici 
fântânile astea noi și moderne 
nu-s ce-ar trebui să fi e. Jetul de 
apă al artezienei de la intrarea în 
Parcul „Eminescu“ a rămas cât 
de-o ţâșnitoare. Atunci când e! 
Cât despre „cursul de apă“ care 
izvorăște din paralelipipedul 
de beton și străbate jgheabul 
construit pe aleea de la P-uri 
e atât de anemic că nici nu-l 
vezi. Noroc de apa murdară ce 
băltește în bazinul artezienei. 
Mai au și porumbeii un loc să se 
răcorească!

Desigur, înţeleg necesitatea 
unor lucrări de modernizare pe 
bulevardul George Coșbuc. Și 
nevoia de modernizare a piaţetei 
de la „Păpădie“. Și a reparaţiilor 

capitale de care are nevoie 
fântâna pentru a funcţiona. 
Doar în privinţa planurilor 
ambiţioase ale autorităţilor 
de a reinterpreta „Păpădia“ 
actuală sub forma unei fântâni 
moderne am mari rezerve. Sau 
de-a dreptul temeri! E sufi cient 
să amintesc de „platformele cu 
jocuri de apă“ de la intrarea în 
Parcul „Carol I“ ori de cea din 
zona Trei Star și o să-mi daţi 
dreptate.

Dar dincolo de nostalgiile 
mele, dincolo de vechime, de 
forma - poate anacronică - 
„Păpădia“ constituie, totuși, un 
reper. Și tare mă tem că dincolo 
de vara acestui an, în care e clar 
că va rămâne pe uscat, n-o s-o 
mai vedem vreodată împărţind 
lumina-n curcubeie. Păpădie-
măciulie...  .

Anca
Melinte

maxime

“
Viaţa ne învaţă            

să cultivăm uitarea, 

ca o măsură de 

consolare a fi inţei

LUCIAN BLAGA

sinaxar
21.06.2024

Odovania praznicului Înălţării u

Domnului; Sf. Mc. Iulian 

din Tars și Afrodisie

u Articolul de azi începe cum 
nu s-a mai întâmplat de mult: cu 
rubrica „Radio Erevan Ghelie:

- Ce face un poliţist de la Rutieră cu 
un cerc de suspecţi?

- Mai face rost de încă trei cercuri de 
suspecţi, ca să fie sigur că are un Audi 
A4.

u Ţin musai să le mulţumesc 
celor de la regia de Apă Canal 
de la Galaţi, fără de care această 
săptămână ar fi  fost una ternă și 
nepermis de plictisitoare. După 
cele 24 de ore, în care apa a lipsit 
totalmente din apartamente, am 
retrăit sentimentul românesc al 
fi inţei obișnuite cu nămolul de 
Techirghiol. Practic, s-a făcut tot 
ce era omenește posibil, ca să avem 
o viaţă de apoi mai brună. Pentru 
că, potrivit tradiţiei, apa nu revine 
niciodată la robinet cu mâna goală. 
Aduce cu ea cernoziomul potrivit 
la omul potrivit. Îmi pare rău că nu 

m-a dus mintea să folosesc nămolul 
de pe fundul căzii în care am 
păstrat apă pentru nevoi curente. 
Puteam să pun nămol în PET-uri 
mici de juma de kil, și să merg la 
mol, sub pretextul că vând remedii 
pentru tratarea reumatismului 
vilegiaturiștilor afl aţi la shopping. 
Dar nu m-a dus capul.

u Coaliţia de guvernare s-a 
reunit pentru stabilirea datei 
alegerilor prezidenţiale. PNL a 
propus luna decembrie, PSD luna 
septembrie. Ca să le vină mai ușor, 

Marcel Ciolacu a lăsat ruşinea la o 
parte și a făcut media aritmetică. 
A ieșit că, în ianuarie, vine iarna, 
când nici măcar Coldplay nu-și 
mai permite luxul și prostia de a 
concerta pe stadion.

u Putin a fost în vizită în 
Coreea de Sus, cunoscută şi sub 
numele popular de Coreea de Nord. 
Cei doi au făcut schimb de opinii, 
zâmbete cucernice, politeţuri, 
amabilităţi și cadouri. Un site de 
știri de la noi a remarcat că cei 
doi președinţi de stat s-au invitat 
reciproc să urce în mașina de 
protocol. Au lălăit-o cam mult, dar 
așa se întâmplă când se exagerează 
cu generozitatea diplomatică. Pe 
Kim Jong-Un îl înţeleg: a ezitat să 
urce primul în mașină, de teamă 
c-ar putea nimeri la fereastră. Și 
nu, mașina nu era un automobil 
zgârie-mori, însă, simbolic vorbind, 
gestul contează și intimidează. .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (IV)

divina

nec plus ultra
ODOVANIA 

SFÂNTULUI NIMIC

ION ZIMBRU     (LA MORMÂNTUL POETULUI PANAIT CĂPĂŢÂNĂ - RESPECT!) 

    Mai întâi, stau încet... şi mă uit înapoi,

    cer şi iau cât e-n stare un sufl et să ducă,

    strâng şi iau cât cuprinde un gând şi un vis,

    cât mi-i dat pentru prima şi ultima rugă!

    Mai întâi, stau încet... şi încerc să pricep

    cum se face un punct şi începe-o s/clipită,

    cum „nu este“ dispare-ntr-un alt fel de „fel“,

    şi cum „este“ apare-n des/creşterea vidă!

    Mai întâi, stau încet... şi încerc să aud

    şi să văd cât (nu) poate cest fel să se-ntindă,

    cât ştie, cât vrea, cât mi-i dată şi cum

    hohotirea lui nimeni/nimic în oglindă!

    Mai întâi, plec încet... şi mă dau din oglinzi,

    şi mă uit înainte: ce moarte măruntă!

    şi mă rog să nu piară cest fel de alt „fel“,

    şi ce viaţă încearcă-n zadar să s-ascundă!

    Mai întâi, stau de tot, nu mă uit înapoi,

    nu mă uit înainte... dar cine să ducă,

    punct cu punct, o fărâmă de gând şi de vis,

    cât i-i dat pentru prima şi ultima rugă?! 

şi ţara se piaptănă
La Galaţi avem apă 

să ne punem pământ și-n cap

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă desimea şi duritatea 
întunericului, sunt patru 
ceasuri după mijlocul 

nopţii. Încep. Sap. La lumină 
de Cloşcă. De car Mare şi de car 
Mic. Încep cu tragere de inimă 
şi cu hârleţul. Că nu-i aşa tare 
costişa de din vale de bădia 
Fluture. Sap vertical. Cam trei 
metri. Asta-i faţa bordeiului. 
Arată bine. Clisa-i numai bună 
pentru oale şi ulcioare. Cum 
fără de moarte zice persanul 
Omar: „Ca mâine-om putrezi-n 
morminte,/uitaţi, nepomeniţi 
de nimeni,/ca mâine vor veni 
olarii să fure lut din ţintirime.../
şi trupul tău care mi-e astăzi/cel 

mai iubit dintre limanuri,/va fi  
un biet ulcior din care vor bea 
drumeţii pe la hanuri!“

    
Sap cu tot sârgul. Cu toată 
bucuria. Că asta-i casa mea de 
viaţă şi de după, după ce termin. 
Acum încep să sap orizontal. 
Trebuie să intru-n trupul 
şi-n sufl etul clisei cam patru 
metri spre nord, doi metri spre 
asfi nţitul lunii şi doi metri spre 
răsăritul soarelui. Iese ca un 
cub. Nu cub din „lecţia despre 
cub“ a lui Nichita Stănescu. 
Iese un fel de cub cum cuburile 
misterioase ale lui Marcel 
Chirnoagă. Un cub în care pot 
încăpea toţi eroii cărţilor citite 
până la cest sacrosanct bordei. 
Un cub cu altar, cum ziceam. 
Am să dorm pe altar, că doar 

nu sunt într-o doagă, să vâr 
crivat. Dar nici nu cred c-am 
să dorm. Am să visez aşa, uite, 
cum acum. Acum, de pildă, 
visez c-o să vină cea mai mare 
şi importantă şi doamnă poet 
de pe sfera asta care suportă 
din ce în ce mai greu greutatea 
Reginei, Poezia. După ce nu tai 
panglica inaugurală, pentru că 
am să tai o frunză de hrean, am 
să dau drumul şi Amfi teatrului. 
Deoarece voi striga şi vor veni 
toţi scriitorii de literatură. 
Prima chemată, spun, va fi  să fi e 
Ileana Mălăncioiu. Ea va sfi nţi 
Altarul. Ea va rosti unul dintre 
cele mai răscolitoare poeme din 
Univers. „Pact“ va rosti. Şi uite-
aşa se va auzi: „Mă-nţelesesem 
bine cu călăul,/execuţia trebuia 

să aibă loc în zori,/dar fi indcă 
mergeam fără împotrivire,/
urma să fi e aduse şi fl ori.// Mai 
urma fără-ndoială să nu se ştie/
întrucât eram vinovată, fi indcă 
fusesem de acord să mor/înainte 
de a fi  condamnată.// Ca să 
simt durerea cât mai puţin,/îşi 
ascuţise toată ziua cuţitele/şi le 
trecea prin foc în faţa mea,/ca 
atunci când înjunghia vitele.// 
Apoi, fi indcă nu putuse dormi/
pentru orice fel de întâmplare,/
se pregătise să-mi ţină tot el/o 
cuvântare.// În zori, s-a apropiat 
tremurând tot,/ţinea în mâini 
buchetul pregătit.../ia fl orile, 
mi-a spus, am uitat să aduc 
cuţitele,/dar o să fi e, totuşi, ca şi 
cum ai murit!“... Uluitor! Nu?... 
[Stai să mai vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O tânără a murit după ce 
a căzut de la etajul 9
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O tânără de circa 35 de ani și-a 

pierdut viaţa, după ce a căzut 

în gol de la etajul 9 al unui bloc 

din Galaţi. Oamenii legii fac 

acum cercetări pentru a stabili 

cu exactitate cauza producerii 

tragediei. Se ia în calcul atât 

varianta sinuciderii, dar și orice 

altă variantă care ar putea să 

elucideze misterul morţii tinerei 

femei.

 Primii care au afl at despre tra-
gedia din Ţiglina I au fost pompi-
erii militari. „Dispeceratul 112 a 
fost alertat despre o persoană de 
sex feminin căzută de la înălţime, 
posibil de la etajul 9, în spatele 
Tribunalului Galaţi. S-a deplasat 
la faţa locului echipajul SMURD 
de la Detașamentul de Pompieri 
Galaţi. Victima avea circa 35 de 
ani şi prezenta traumatisme in-

compatibile cu viaţa“, ne-a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi, căpitan 
Dan Ionașcu.

 Locatarii blocului sunt șocaţi 
de ceea ce s-a întâmplat, cu atât 
mai mult cu cât era aproape ora 
prânzului, un moment al zilei 
intens circulat. Aceștia susţin 
că, de-a lungul anilor, mai multe 
persoane au ales să îşi pună capăt 
zilelor aruncându-se în gol de la 
balcoanele blocului respectiv.

 „La data de 20 iunie 2024, la 
ora 11.45, Inspectoratul de Poli-
ţie Judeţean Galaţi a fost sesizat, 
prin apel telefonic la 112, cu pri-
vire la faptul că la baza unui bloc 
cu 12 etaje, situat pe strada Re-
giment 11 Siret, din municipiul 
Galaţi, se afl ă la nivelul solului o 
femeie care s-ar fi  precipitat și ar 
fi  căzut de la un nivel superior. 
La faţa locului au ajuns în scurt 
timp poliţiștii din cadrul Secţiei 
2, care au constatat că sesizarea se 
confi rmă. Victima a fost preluată 
de un echipaj de la Ambulanţă și 

transportată la spital. În cauză va 
fi  întocmit un dosar penal pen-
tru infracţiunea de ucidere din 
culpă, iar în prezent se efectu-
ează cercetări pentru stabilirea 
împrejurărilor în care s-a produs 
evenimentul, precum și pentru 
identifi carea persoanei, care ar 
fi  avut aproximativ 35 de ani“, a 
explicat purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi, agent șef principal Ci-
prian Stoica.

 Dimineaţă fatidică 
Tragedia s-a petrecut în blocul 

turn de lângă Palatul Justiţiei, pu-
ţin înainte de prânz. Locatarii și 
trecătorii au văzut cum o femeie 
a plonjat de la etajul al nouălea 
al blocului de garsoniere, trupul 
acesteia căzând inert lângă imo-
bil, pe pământ.

 Oamenii au sunat la 112, însă 
echipajul SMURD ajuns la faţa 
locului nu a mai putut constata 
decât că femeia murise, leziunile 
suferite de aceasta fi ind incompa-
tibile cu viaţa. Tânăra, în vârstă 
de circa 35 de ani, nu le era necu-

noscută oamenilor din bloc. Veci-
nii spun că, în urmă cu câţiva ani, 
locuise cu chirie într-un aparta-
ment și că în cursul dimineţii ar 
fi  văzut-o cum se plimba în jurul 
blocului. Femeia ar fi  așteptat să 
vină cineva să deschidă ușa dotată 
cu interfon, ar fi  intrat în imobil și 
ar fi  urcat pe scări până la etajul al 
nouălea, unde a ieșit pe terasă, iar 
de acolo ar fi  căzut în gol.

 Poliţia a venit la faţa locului 
și a făcut primele cercetări. Vor fi  
audiaţi martorii și analizate ima-
ginile de pe camerele de suprave-
ghere amplasate în imobil, pentru 
a se stabili cu exactitate circum-
stanţele în care a murit femeia. 
La câteva ore de la decesul femeii, 
oamenii legii au reușit identifi ca-
rea victimei, fi ind vorba despre o 
persoană de 35 de ani, domicili-
ată în Galaţi. Conform vecinilor, 
femeia era divorţată de curând şi 
locuia cu părinţii, oamenii cu care 
am vorbit fi ind convinşi că tânăra 
şi-a încheiat socotelile cu viaţa 
pe fondul unei depresii cauzate 
de recenta despărţire. .

ŞI-A PUS CAPĂT ZILELOR, DUPĂ DIVORŢ  .  TRAGEDIE

 CARE ESTE 

PROGRAMUL 

CENTRELOR 

DE PRIM AJUTOR

CANICULĂ. În această 

perioadă cu temperaturi ridicate sunt 

activate opt centre de prim ajutor, 

situate în următoarele spaţii: Carrefour 

Market  - incinta Winmarkt; Carrefour 

Market - Potcoava de Aur; Carrefour 

Market - Micro 19, Aleea Comerţului; 

Carrefour Market - Micro 16; Magazin 

Supeco - Micro 39 C; Kaufl and 

2 - strada Henri Coandă nr. 5; Piaţa 

Centrală - Hala Agro-Alimentară; 

Piaţa Ţiglina I - Hala Legume-Fructe. 

„În aceste centre, între orele 11,00 

şi 16,00, se poate interveni pentru 

acordarea primului ajutor persoanelor 

afectate, în caz de urgenţă medicală“, 

dă asigurări Primăria Galaţi. În acelaşi 

timp, străzile intens circulate din oraș 

sunt udate cu o cisternă, dimineaţa 

și seara, pentru atenuarea efectelor 

caniculei. Precizăm că judeţul Galaţi 

se afl ă sub Cod galben de caniculă, 

emis de meteorologi.  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Evenimentul rutier a avut loc 
joi după-amiază, la intersecţia 
străzilor Basarabiei și Poșta Veche. 
O motocicletă și un SUV marca 
BMW s-au ciocnit violent, după 
ce șoferul ar fi  pătruns "vitejește“ 
în intersecţie și nu i-ar fi  acordat 
prioritate vehiculului pe două 
roţi, care circula regulamentar. 

În urma impactului, motociclis-
tul s-a ales cu multiple leziuni. 
A fost preluat de un echipaj de la 
Ambulanţă, care i-a acordat pri-
mele îngrijiri și l-a transportat la 
spital. Poliţiștii rutieri au făcut 
primele cercetări la faţa locului 
și au deschis un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din cul-
pă, urmând a stabili cu exactitate 
împrejurările în care s-a produs 
accidentul. .

accident
Motociclist lovit în plin de un BMW, pe Basarabiei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Brăilei și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea și Matca, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor Liești și Umbrărești. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la Berheci.  , Mariana 

Constandache
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tradiţii 
Trei zile de sărbătoare, la „Festivalul Iei“ şi „Târgul Meşterilor Populari“

Mizerie, 
insecte 
şi practici 
incorecte, 
la un 
restaurant 
din Ţiglina I

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi, prin 
Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos“, îi invită pe gălăţeni la "Fes-
tivalul Iei la Dunărea de Jos“ şi 
la "Târgul Meşterilor Populari“, 
afl at la ediţia a XXI-a, ce vor avea 
loc între 21 şi 24 iunie 2024, se 
arată într-un comunicat de presă 
al instituţiei.  Evenimentul face 
parte din Programul "Valori ale 

culturii populare din judeţul Ga-
laţi“ şi va debuta astăzi, 21 iunie, 
de la ora 10.00, în zona pietonală 
centrală Spicu - "Fata pe valuri“. 

Iată care va fi  programul ma-
nifestărilor: expoziţii de cămăşi 
tradiţionale, simboluri ale pa-
trimoniului nostru cultural; şe-
zători şi ateliere interactive des-
pre meşteşugurile tradiţionale; 
demonstraţii meşteşugăreşti la 
Târgul Meşterilor Populari; spec-
tacole culturale şi artistice. 

De asemenea, în serile de 21, 
22 şi 23 iunie, începând cu ora 
18.30, vor avea loc spectacole 
susţinute de Ansamblul Folclo-
ric "Doina Covurluiului“ şi invi-
taţii săi: Doiniţa Fluturu, Grupul 
"Movilenii“, Ansamblul "Dor de 
tei“, precum şi tinerii artişti 
Grigoraş Moisă, Mihaela Ursu, 
Denisa Costea, Delia Ciortan şi 
Ana Maria Budescu, absolvenţi 
ai Şcolii de Arte a Centrului Cul-
tural. .

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca @viata-libera.ro 

Restaurantul "Wolves“ din 
complexul Țiglina I, aparținând 
societății Aledra Flatdesign SRL, 
a fost amendat și închis temporar 
în urma neregulilor descoperite la 
un control efectuat, miercuri, 19 
iunie, de Comisariatul Județean 
pentru Protecția Consumatori-
lor (CJPC) Galați. Comisarii CJPC 

Galați au aplicat două amenzi 
contravenționale, în valoare de 
13.000 de lei, două avertismente, 
precum și propunerea măsurii de 
încetare a practicii comerciale in-
corecte. S-au oprit defi nitiv de la 
utilizarea în prepararea hranei 
circa 20 kg de materii prime şi 
semipreparate alimentare și s-a 
oprit temporar prestarea servicii-
lor de alimentație publică, până la 
remedierea tuturor neregulilor.

Conform CJPC Galați, comisa-
rii au constatat condiții de păstra-
re a produselor alimentare total 
neigienizate, spații de lucru, pa-
viment şi frigidere neigienizate, 
gresie și faianță sparte, precum și 
utilizarea unor materii prime cu 
data-limită de consum depășită, 
cu miros înțepător sau la care nu 
existau elemente de caracterizare 
și identifi care. S-au găsit insecte 
vii în spațiile de lucru și de depo-

zitare, precum și insecte moarte 
în frigiderul pentru materia pri-
mă. De asemenea, s-a constatat 
neafi șarea informațiilor privind 
substanțele alergene conținute în 
produsele preparate, precum şi a 
valorilor nutriționale, dar și uti-
lizarea unor practici comerciale 
incorecte, prin folosirea unui pre-
parat pe bază de grăsimi vegetale 
în loc de smântână, așa cum era 
menționat în meniu. .

AMENDAT ŞI ÎNCHIS TEMPORAR  . NEREGULI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 21 iunie, ora 18,00 
- 23 iunie, ora 23,00, strada Dom-
nească (tronsonul cuprins între 
strada Brăilei şi strada Navelor) va 
fi  închisă trafi cului rutier, anunţă 
Primăria Galaţi. Măsura este nece-
sară pentru organizarea evenimen-
telor "Festivalul Iei la Dunărea de 
Jos“ şi "Târgul meşterilor populari“. 
Pe durata blocării acestui tronson, 
conducătorii autovehiculelor cu 
masa maxim autorizată mai mică 
de 3,5 tone au la dispoziţie urmă-

toarele rute alternative: str. Portu-
lui - str. Navelor - str. Egalităţii - str. 
Fraternităţii - str. Domnească; str. 
Brăilei - str. Traian - bd. Marea Unire 
- str. Portului. Pentru desfăşurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, condu-
cătorii auto sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră temporar in-
stituită şi să evite parcarea autove-
hiculelor pe tronsonul respectiv de 
stradă. 

În aceeaşi perioadă, mijloacele 
de transport public de călători vor fi  
deviate după cum urmează: trasee-
le de autobuz 10 (Micro 19 - Damen), 
24 (Shopping City - Damen) şi 34 (Mi-

cro 13B - Intfor) vor fi  deviate, de la 
Potcoava de Aur, pe str. Prelungirea 
Traian - bd. Marea Unire - str. Portu-
lui, atât la tur, cât şi la retur; autobu-
zele care deservesc traseul 15 (Piaţa 
Centrală - Gara CFR) vor circula de-
viat pe traseul: Piaţa Centrală - str. 
Traian - str. Brăilei - str. Prelungirea 
Traian - bd. Marea Unire - str. Portu-
lui - str. George Enescu - str. Dogăriei 
- str. Alexandru Moruzzi - str. Ana 
Ipătescu - str. Gării - Gara CFR, iar 
retur pe strada Gării - (...) - bd. Marea 
Unire - str. Prelungirea Traian - str. 
Brăilei - str. Domnească - str. Eroilor 
- str. Traian - Piaţa Centrală. .

pietonală
Restricţii de trafi c şi trasee deviate pe un tronson al străzii Domnească

„Vara, 
cântecele 
şi... NOI”

SPECTACOL. Astăzi, 21 

iunie, începând cu ora 17,30, în sala 

de spectacole a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, elevii clasei de 

canto-muzică uşoară pregătiţi de 

prof. Emilia Savu vă aşteaptă să-i 

ascultaţi în spectacolul lor de fi nal 

de an, intitulat „Vara, cântecele şi... 

NOI”. Veniţi să vă bucuraţi alături de 

micii viitori mari artişti gălăţeni şi cei 

care-i susţin! Vă aşteaptă muzică 

bună, veselie şi o atmosferă numai 

bună de pregătit vacanţa mare. 

. Anca Spânu

 ECRAN MONTAT 

LA „PĂPĂDIE“, 

PENTRU 

MECIURILE 

ROMÂNIEI

FOTBAL. Meciurile 

naţionalei de fotbal a României 

cu Belgia şi Slovacia, de la 

Campionatul European de fotbal 

din Germania, vor fi  transmise, 

în aer liber, pe un ecran de mari 

dimensiuni, amplasat pe esplanada 

de la „Păpădie“ (Casa de Cultură 

a Sindicatelor). Jocurile sunt 

programate sâmbătă, 22 iunie, de 

la ora 22.00 (România - Belgia), 

respectiv, miercuri, 26 iunie, de la 

ora 19.00 (România - Slovacia). 

Parcarea aferentă Casei de Cultură 

a Sindicatelor va fi  închisă trafi cului 

rutier în perioadele respective. De 

asemenea, s-a dispus interzicerea 

comercializării de băuturi alcoolice 

în imediata apropiere, între orele 

21.30 şi 24.00 (sâmbătă), respectiv, 

18.30 şi 21.00 (miercuri). . V.L.   
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Gălăţeni care stau 
de zece ani 
fără apă la robinet
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Probabil că mulţi dintre 

dumneavoastră aţi văzut, 

dimineaţa, în diferite cartiere ale 

orașului, câte o cisternă cu apă a 

operatorului regional Apă Canal 

Galaţi care intră pe străduţele 

dintre blocuri. Acolo, mai mulţi 

oameni așteaptă pregătiţi cu 

zeci de bidoane goale, de cinci 

litri sau mai mari, pe care să le 

umple de la cisternă. Este un 

ritual care se repetă zilnic, la 

aceleași ore. La unele blocuri, 

cisterna vine de zece ani! 

Gălăţenii care așteaptă cister-
na cu apă în fi ecare zi locuiesc 
în blocurile la care Apă Canal a 
sistat furnizarea apei la robinet, 
din cauza unor datorii uriașe. Nu 
sunt multe blocuri, dar sunt des-
tule, dacă putem spune așa. 

 Conform Biroului de presă al 
Apă Canal SA, din totalul de 727 
de asociaţii de proprietari exis-
tente în municipiul Galaţi, sunt 
sistate blocuri din 44 de asociaţii, 
ceea ce reprezintă circa 6% din 
totalul acestora. Datoriile totale 
ale acestor asociaţii erau, la 30 
aprilie 2024, de peste 8 milioane 
de lei, mai exact 8.245.367 de lei. 
Cifra reprezintă 65% din soldul 
total al asociaţiilor de proprietari 
existent la sfârșitul lunii aprilie. 
Toate aceste asociaţii sistate au 
datorii mai vechi de 270 de zile 
de la emiterea facturilor.

 Blocuri cu datorii istorice 
„Sunt asociaţii «istorice» din 

punct de vedere al vechimii sol-

durilor și debranșării, majorita-
tea fi ind debranșate în perioada 
2014-2015. Apă Canal Galaţi face 
eforturi substanţiale pentru asi-
gurarea apei cu cisterna, zilnic, 
în ciuda faptului că aceste asocia-
ţii de proprietari nu mai fac plăţi. 
Majoritatea locatarilor bun-plat-
nici din cadrul acestor asociaţii 
cu datorii restante s-au branșat 
individual și benefi ciază de ser-
viciul de alimentare cu apă, ca 
urmare a campaniei duse în acest 
sens de operatorul Apă Canal Ga-
laţi în ultimii ani. Subliniem că 
am încercat iniţial recuperarea 
pe cale amiabilă a creanţelor 
de la asociaţiile de proprietari 
prin încheierea angajamentelor 
de plată eșalonată a soldurilor 
restante, reeșalonarea datoriilor 
și revizuirea angajamentelor de 
plată iniţiale, restricţionarea ali-
mentării cu apă potabilă numai 
la blocurile și scările care aveau 
datorii mai mari (conform infor-
maţiilor furnizate de asociaţiile 
de proprietari). Din păcate, însă, 
asociaţiile de proprietari nu sunt 
întotdeauna receptive la soluţii-
le oferite de noi pentru scăderea 
soldurilor restante datorate“, au 
declarat pentru „Viaţa liberă“ re-
prezentanţii Biroului de presă al 
Apă Canal Galaţi.

 Cisterna vine gratis 
Pentru cei fără branșamente 

individuale și care au în continu-
are datorii la plata cheltuielilor de 
întreţinere (reprezentând servicii 
de alimentare cu apă și de cana-
lizare), Apă Canal Galaţi asigură 
cisterna cu apă în zona blocurilor 
sistate. Sunt trei cisterne, fi ecare 

cu o capacitate de șapte metri 
cubi, care circulă zilnic pe la blo-
curile sistate. Oamenii coboară 
cu bidoanele, le umplu și urcă la 
loc în case, fără să achite niciun 
leu. „Ducem apă zilnic, nimeni 
nu plătește nimic“, spun cei de la 
Biroul de presă al companiei. 

 Cea mai mare datorie, 
de peste 600.000 de lei, 
la blocul G2 din Micro 19 

Conform reprezentanţilor 
Apă Canal, sistarea alimentării 
cu apă la asociaţiile de proprietari 
restante s-a dovedit a fi  cea mai 
efi cientă metodă de recuperare a 
debitelor. În multe cazuri, dato-
riile sunt mult mai vechi de 270 
de zile. 12 asociaţii au „împlinit“ 
luna aceasta zece ani de când au 
fost debranșate de la apă, iar alte 
15 asociaţii au „făcut“ nouă ani. 
S-a mai făcut, pe ici, pe colo, câte 
o plată stingheră, dar nesemnifi -
cativă faţă de debitul total. 

 De exemplu, Asociaţia 414 din 
Micro 19 (scările 1, 2 și 3 de la 
blocul G4), sistată începând cu 3 
iunie 2014 și cu un sold total de 
83.615,96 lei, a achitat în prime-
le patru luni ale anului suma de 
42,91 lei. Mai puţin decât valoa-
rea a două pachete de ţigări! Un 
alt exemplu, Asociaţia 711 din Mi-
cro 39 (scări de la blocurile A8, 
A9, B8, C8, C9 și C120), cu un sold 
de 189.893,94 lei, a plătit 17,39 lei! 
Iar Asociaţia Dunărea C29 (blocul 
cu același nume din Ţiglina I) a 
achitat 5 lei din datoria totală de 
5.325,14 lei! 

 Lista celor 44 de asociaţii 
sistate cuprinde blocuri din mai 
multe cartiere ale orașului: Micro 

14, 16, 17, 20, 21, 38, 39, 39 A și 
39 B, 40, Siderurgiștilor Vest, I.C. 
Frimu, Ţiglina I, Traian Nord. 

 Documentul poate fi  accesat 
pe site-ul apacanal.ro; se tastează 
„asociaţii sistate“ la rubrica „Că-
utare“ și se dă click pe primul re-
zultat afi șat. Se deschide un nou 
link, cu un text urmat de un tabel 
excel, în care pot fi  văzute toate 
datele referitoare la blocurile lă-
sate fără apă la robinet. Cele mai 
recente date sunt de la sfârșitul 
lunii aprilie 2024. 

 Cel mai, cea mai... 
Până atunci, iată un „rezu-

mat“: cea mai veche debranșare 
datează din 3 iunie 2014 (blocuri 
de la 12 asociaţii), iar cea mai re-
centă, din 6 octombrie 2023. Cel 
mai mare sold înregistrat la data 
de 30 aprilie era cel al Asociaţiei 
402 din Micro 19 (bloc G2, scările 
1, 2 și 3): 608.505,49 lei. Cel mai 
mic sold: 30,28 lei, al Asociaţiei 
123 (bloc A3, sc. 1, str. Traian 135-
137). Cea mai mare sumă achitată 
în primele patru luni ale anului 
a fost de 2.538,22 lei (Asociaţia 
320 Siderurgiștilor Vest, în con-
tul unui sold de circa 20.000 de 
lei), iar cele mai mici - diferite de 
zero, bineînţeles - au fost de 5 lei 
(Asociaţia Dunărea C29 - sold de 
5.325,14 lei) și de 5,63 lei (Asoci-
aţia 802 din Micro 38, în contul 
unei datorii de 10.707 lei). 

Conform Biroului de presă al 
Apă Canal, la blocurile sistate 
de la furnizarea apei sunt maxi-
mum 200 de apartamente rămase 
cu alimentarea din instalaţiile co-
mune ale acestor asociaţii, o parte 
din acestea fi ind nelocuite. .

BLOCURI DIN 44 DE ASOCIAŢII, SISTATE DE LA FURNIZARE  .  DATORII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 21-25 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Nicolae 

Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei (Păpădie); bulevardul Marea 

Unire, strada Traian/ strada Roșiori, 

în zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

348,3486OO

gram aur

5,2132UU

franc elveţian gra

4,6403 OO
dolardol

4,9770OO

euro
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În luna aprilie, când toţi ochii 

erau aţintiţi asupra scandalului 

deceselor suspecte 

de la Spitalul „Sf. Pantelimon“, 

Ministerul Sănătăţii strecura 

discret în Monitorul Ofi cial 

un Ordin, fără a face 

vreun anunţ în acest sens, 

spune medicul ATI Elena 

Copaciu, citată de HotNews. 

Ea susţine că modifi carea 

legislativă permite ca, „din 

pix“, structurile medicale să 

devină secţii pentru mari arși, 

fără a avea însă resursele 

și performanţa medicală 

necesare îngrijirii 

pacienţilor. 

10.000 de pacienţi se prezintă 
anual la camerele de gardă ale 
spitalelor din România pentru 
leziuni de arsură, iar circa 4.000 
de cazuri necesită internare. În 
jur de 1.400 - 1.500 dintre acești 
pacienţi reprezintă cazuri de 
severitate medie și mare, scrie 
HotNews.

Spitalele din România nu 
aveau, conform legislaţiei vala-
bile până în luna aprilie, secţii 
care să corespundă standardelor 
din legislaţie pentru tratarea în 
siguranţă a pacienţilor cu arsuri 
grave. Ordinul ministrului Ale-
xandru Rafi la adaptează legis-
laţia la situaţia din teren, în loc 
să se întâmple invers, așa cum 
ar fi  fi resc, spune conf. univ. dr. 
Elena Copaciu, medic primar 

Anestezie-Terapie Intensivă. "Vom 
afl a acum că avem multe paturi 
de mari arși critici și nu știam“, 
este interpretarea pe care o dă 
dr. Copaciu. Aceasta a lucrat în 
Ministerul Sănătăţii, după incen-
diul din "Colectiv“, la elaborarea 
noii legislaţii pentru secţiile de 
arși, valabilă până în aprilie anul 
acesta.

"Vor chinui în ţară pacienţii 
cu arsuri severe, fără să le mai 
fi e teamă de lege. Ca la «Colec-
tiv»“, spune, într-un dialog cu 
HotNews, și Mihai Grecea, supra-
vieţuitor al incendiului de acum 
aproape 9 ani și activist pentru 
drepturile pacienţilor cu arsuri 
severe. 

 Principala consecinţă a pu-
blicării noului Ordin este aceea 

că "medicii vor putea să interne-
ze mari arși în structuri necon-
forme nevoilor, fără să se mai 
teamă de consecinţe medico-le-
gale“, explică dr. Elena Copaciu. 
Potrivit HotNews, România nu 
are, la aproape nouă ani de la 
"Colectiv“, nicio secţie care să 
poată îngriji în siguranţă ma-
rii arși. În august anul trecut, 
imediat după explozia de la 
Crevedia, Ministerul Sănătăţii 
susţinea că există 34 de "paturi 
pentru mari arși“, în șase spita-
le. Dintre acestea, singurele pa-
turi care se apropie de standarde 
sunt cele șase de la Spitalul de 
Urgenţă "Floreasca“, spune dr. 
Elena Copaciu, dar nici acestea 
nu întrunesc 100% standardele 
de paturi de mari arși. ,

RESURSE DOAR PE HÂRTIE  .  CONFLICT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Suprem de Apărarea 
Ţării (CSAT) a decis, joi, ca Româ-
nia să doneze un sistem de rachete 

sol-aer cu bătaie mare "PATRIOT“ 
către forţele armate ale Ucrainei, 
cu condiţia continuării negocierii 
cu aliaţii, în special cu partene-
rul strategic american, în vederea 
obţinerii unui sistem similar sau 

echivalent, care să răspundă nevo-
ii de asigurare a protecţiei spaţiu-
lui aerian naţional. De asemenea, 
Klaus Iohannis și-a retras candida-
tura la șefi a NATO, iar România îl 
va susţine pe Mark Rutte.

 "Având în vedere deteriora-
rea semnifi cativă a situaţiei de 
securitate în Ucraina, ca urmare 
a atacurilor constante şi masive 
ale Rusiei asupra civililor şi a in-
frastructurii civile, mai ales asu-
pra celei energetice, precum şi 
consecinţele regionale ale acestei 
situaţii, inclusiv asupra securităţii 
României, în strânsă coordonare 
cu Aliaţii, membrii Consiliului au 
decis donarea către Ucraina a unui 
sistem PATRIOT“, conform unui 
comunicat transmis de Adminis-

traţia Prezidenţială, după şedinţa 
Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării (CSAT), desfăşurată la Palatul 
Cotroceni.

 Totodată, președintele Klaus 
Iohannis a solicitat membrilor 
CSAT să se pronunţe cu privire la 
candidatura lui Mark Rutte pen-
tru funcţia de secretar general al 
NATO. Aceștia s-au declarat în fa-
voarea susţinerii de către România 
a candidaturii premierului olan-
dez, a transmis președinţia. Klaus 
Iohannis a informat membrii CSAT 
că i-a anunţat pe aliaţii din cadrul 
NATO, la sfârșitul săptămânii tre-
cute, asupra retragerii candidatu-
rii sale pentru funcţia de secretar 
general al organizaţiei, a precizat 
Administraţia Prezidenţială. ,

CSAT
România va dona Ucrainei un sistem „PATRIOT“

Mario 
Iorgulescu 
scapă de 
condamnare

REJUDECARE. Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie a admis, joi, recursul în 

casaţie formulat de Mario Iorgulescu la sentinţa 

defi nitivă de 13 ani și 8 luni de închisoare pentru 

că a ucis un tânăr când conducea drogat și 

beat, informează G4Media. Procesul se va 

rejudeca din faza de apel. Mario Iorgulescu, fi ul 

președintelui Ligii Profesioniste de Fotbal, Gino 

Iorgulescu, se afl ă internat într-o clinică privată 

din Italia, părinţii săi reuşind să-l scoată din ţară 

cu un avion privat, imediat după accident. El 

nu a fost audiat de către procurori sau magis-

traţi, în timpul urmăririi penale sau desfăşurării 

procesului în instanţă. , Cristinel Luca

 PESTE 80.000 

DE TURIŞTI, 

AŞTEPTAŢI           

PE  LITORAL

RUSALII. Asociaţia 

Naţională a Agenţiilor de Turism 

(ANAT) anunţă o creștere de 

20% a cererii pentru litoralul 

românesc în luna iunie a acestui 

an, faţă de iunie 2023. Atracţiile 

din zonă, noile investiţii în hoteluri, 

creșterea cererii pentru hotelurile 

cu all inclusive, o imagine mai 

bună a litoralului românesc, dar și 

vremea foarte caldă au determinat 

această creștere, transmite Radio 

Constanţa, preluat de Rador. La ora 

actuală, pentru Rusalii (23-24 iunie), 

agenţiile de turism membre ANAT 

specializate pe litoralul românesc 

înregistrează un grad de ocupare de 

85%, peste 80.000 de turiști urmând 

să-și petreacă minivacanţa aici. Este 

o creștere și faţă de 1 Iunie, Ziua 

Copilului, când, de asemenea, a 

fost un grad de ocupare mai mare 

decât anul precedent, de circa 70%, 

dar mai ales după 15 iunie numărul 

sejururilor a crescut considerabil. De 

Rusalii, cele mai căutate staţiuni sunt 

Mamaia, Eforie și Venus. În sudul 

litoralului, în Mangalia și staţiunile 

care aparţin de municipalitate 

(Neptun-Olimp, Jupiter, Cap Aurora, 

Venus și Saturn) parcarea este 

gratuită și în acest sezon, scrie 

G4Media.  . Cristinel Luca 

Paturi de mari Paturi de mari 
arşi, făcute arşi, făcute 
„din pix”„din pix”
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pentru multe dintre instituţiile de 

învăţământ gălăţene, perioada 

care precede venirea vacanţei de 

vară a fost un bun prilej pentru 

a organiza evenimente variate 

care să le pună elevilor în valoare 

talentele și dragostea pentru 

frumos. 

Școala Gimnazială Nr. 22 din 
Galaţi a găzduit sâmbătă, 15 iunie 
2024, a III-a ediţie a Festivalului-
concurs de muzică pentru copii 
"Vocile primăverii“. Organizat 
cu sprijinul partenerilor - Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“, Fa-
cultatea de Arte, Liceul de Arte 
"Dimitrie Cuclin“, Centrul Cul-

tural "Dunărea de Jos“, Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă 
"Nae Leonard“ și Asociaţia părin-
ţilor "Dimitrie Cantemir“ - acest 
concurs urmărește să contribuie 
la educarea gustului estetic al 
elevilor, impunând un reperto-
riu și o ţinută scenică adecvate 
vârstei, am afl at de la profesorul 
Ionel Dobrin. A fost un bun pri-
lej de cunoaștere și socializare 
între copii, părinţi, profesori din 
oraș și judeţ, un schimb util de 
experienţă. Organizatorii și-au 
propus ca acest festival să fi e o 
manifestare cultural-artistică 
de bun gust, de calitate, care să 
aducă în prim-plan înclinaţiile 
muzicale ce se manifestă de la 
cele mai fragede vârste ale copi-
lăriei, de a le descoperi și antrena 

pentru a deveni valori autentice, 
reprezentative pentru o anumită 
comunitate, de a contribui într-o 
bună măsură la formarea de ima-
gini pozitive la adresa unei școli 
sau comunităţi.

 La etapa fi nală a festivalului au 
participat 30 preșcolari și elevi cu 
vârste cuprinse între cinci și 11 ani 
din școli și grădiniţe din judeţul Ga-
laţi și 10 grupuri și ansambluri 
școlare. Concurenţii au evoluat 
la secţiunile: interpretare muzică 
ușoară - individual, interpretare 
muzică ușoară - grup, interpretare 
muzică populară - individual, in-
terpretare muzică populară - grup, 
la două categorii de vârstă: 5-7 ani 
şi 8-11 ani.

Juriul a fost alcătuit din 
specialiști în domeniul muzical: 

prof. univ. dr. Gabriel Bulancea, 
Alina Darie - interpretă de muzi-
că ușoară și jazz, prof. Florin Do-
brescu, prof.  Marin Oanea și prof. 
Valentina Tudorache - directorul 
școlii organizatoare.

 S-au acordat premiile I, II, 
III la fi ecare categorie de vârstă 
și secţiune. Marele premiu și 
trofeul festivalului i-au revenit 
lui Eduard Gafton, de la Școala 
Gimnazială "Ștefan cel Mare“ din 
Galaţi, despre care noi am mai 
scris și cu alte ocazii, el studiind 
muzica la Școala de Arte a Cen-
trului Cultural "Dunărea de Jos“ 
cu prof. Emilia Savu și fi ind mai 
mereu pe primele trepte ale podi-
umului la concursuri din ţară și 
străinătate. Felicitări concurenţi-
lor și organizatorilor! .

MUZICĂ DE CALITATE, LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 22  .  FESTIVAL

 AUTOUTILITARĂ 

FURATĂ,                

GĂSITĂ 

CU AJUTORUL 

APLICAŢIEI E-DAC

PENAL. Poliţiştii de frontieră 

de la Galaţi au indisponibilizat 

pentru continuarea cercetărilor o 

autoutilitară care fi gura în bazele 

de date ca fi ind furată din Spania. 

Astfel, pe 18 iunie, poliţiștii din 

cadrul Sectorului Galaţi au oprit 

în trafi c, la intrarea în municipiul 

Galaţi, în zona Port Bazinul Nou, 

o autoutilitară. Oamenii legii au 

verifi cat mijlocul de transport 

în aplicaţia e-Dac, după seria 

de caroserie, și au constatat 

că există o alertă pentru „Furt 

auto“, autoutilitara fi ind căutată 

pentru confi scare, semnalarea 

fi ind introdusă de autorităţile 

din Spania. Cu această ocazie, 

șoferul, un cetăţean român în 

vârstă de 58 de ani, a declarat că 

mijlocul de transport aparţine unei 

societăţi comerciale la care este 

angajat și că nu are cunoștinţă 

despre faptul că este furat sau 

implicat în vreun litigiu. Poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

furt, iar autoturismul, în valoare de 

7.500 de lei, a fost indisponibilizat 

în vederea continuării cercetărilor, 

la fi nalizare urmând a se lua 

măsurile legale care se impun. 

8 Raluca Ichim 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Din păcate, una dintre cele mai 

îndrăgite fântâni arteziene din 

Galaţi, "Păpădia“ - "Puful de 

păpădie“, conform numelui 

ofi cial - va rămâne nefuncţională 

în această vară.

 După cum am afl at de la 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei Galaţi, fântâna arteziană 
necesită lucrări de reparaţii com-
plexe, fi ind nevoie de înlocuirea 
tuturor echipamentelor din zona 
tehnică. 

În plus, există planuri de ame-
najare a unei parcări subterane 
în această zonă și de modernizare 
a piaţetei. Iar aceste planuri pro-
pun o "reinterpretare“ a "Păpădi-
ei“ într-o formă "modernă“. 

Modernismul transpus în 
fântâni arteziene nu s-a dovedit 
tocmai un succes în Galaţi. Cel 
puţin asta dovedesc noile artezi-
ene amenajate în oraș: celei de 
la intrarea în Parcul "Eminescu“ 
i-a rămas jetul de apă mic, plat-
forma cu jocuri de apă de la in-
trarea în Parcul "Carol I“ a cedat 
sub greutatea pașilor cetăţenilor, 
iar cursul de apă și arteziana de 

pe promenada de la P-uri sunt 
cvasinefuncţionale. 

În după-amiaza de miercuri, 
19 iunie 2024, am fost și noi 
surprinși să descoperim că, pe 
promenada de la P-uri, din para-
lelipipedul "izvor“ se prelingeau 
niște stropi de apă, care abia ume-
zeau rigola de beton și se înecau 
în apa stătută și plină de resturi 
vegetale, PET-uri și gunoaie a 
bazinului. Și partea "arteziană“ 
a fântânii era mai mult decât 
anemică. Dar măcar cei mici se 
amuzau făcând echilibristică pe 
jgheabul de beton. , foto: Anca 

Melinte

reparaţii
De ce „Păpădia“ nu ne va răcori în această vară
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ZIALĂ NR. 22 .  FESTIVAL

ADRIAN ONICESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Un nou proiect de extindere 
a reţelei de apă și canalizare în 
comuna Smârdan a fost depus 
pentru a obţine fi nanţarea în ca-
drul unei sesiuni organizate de 
Administraţia Fondului de Me-
diu (AFM). Suma totală a proiec-
tului este de 16,5 milioane de lei 
(cu TVA) din care s-a solicitat ca 
sumă eligibilă 16 milioane de lei 
(cu TVA), urmând ca diferenţa să 
fi e acoperită din bugetul local.

    Proiectul realizat de SC 
AVG Vargas Projects SRL are 
următorii parametri: reţea de 
distribuţie apă potabilă - lungi-
me totală propusă, 8,7 kilome-
tri, din care reţea modernizată 
- 6,7 km şi extindere de reţea 
- 2,2 km; reţea de canalizare ape 
uzate menajere - lungime tota-
lă propusă - 4,8 km, din care 
reţea modernizată - 2,9 km şi 
extindere de reţea - 1,9 km. Lu-
crările sunt prevăzute pe străzi 
din toate cele trei sate ale comu-
nei. Odată finalizate lucrările, 

comuna Smârdan va ajunge la 
o acoperire de sută la sută în 
ceea ce privește reţelele de apă 
și canalizare.

„Includerea acestui proiect 
în lista dosarelor acceptate re-
prezintă o realizare importantă 
pentru comuna Smârdan, având 
în vedere competiţia cu toate lo-
calităţile din judeţele afl ate în 
zona de sud-est a ţării, în total 
fi ind admise doar 27 de proiecte. 
Unul dintre acestea este proiectul 
nostru“, ne-a precizat adminis-
tratorul public Ionel Zlate.  ,

reţele
Finanţare de 16,5 milioane de lei, ca și câștigată la Smârdan

Eduard Gafton, 
marele 
câştigător 
al concursului 
„Vocile 
primăverii“
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trofeu
Voinţa Cudalbi, câștigătoarea „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri după-amiază, la Vâ-
nători, într-o atmosferă de com-
petiţie și cu o asistenţă numeroa-
să, s-a disputat fi nala judeţeană a 
”Cupei României” la fotbal. Fina-
listele, Voinţa Cudalbi și Gloria 
Ivești, două echipe preocupate de 
câştigarea unui astfel de trofeu.

 Întâlnirea a fost câștigată de 
Voinţa, ca și anul trecut (Cupa plus 
campionatul - o repetiţie), cu sco-
rul de 2-1, după ce la pauză tabela 
a fost favorabilă Gloriei. Iveștenii 
au punctat primii (min. 8) prin 
Ionuţ Iancu, din penalti, după un 
fault făcut de portarul advers. A 
fost o primă repriză echilibrată, 
în care adversarii s-au remarcat 
prin bara lui Spânache. Repri-

za secundă a fost mai bogată în 
evenimente, cu încă două goluri, 
plus alte momente interesante. 
Voinţa a egalat imediat, prin Oni-
ciu (min. 50) și s-a văzut mai mult 
în joc. În min. 74, Gloria a rămas 
în zece (Laurenţiu Iancu, elimi-
nat pentru două galbene), dar a 

fost la un pas de a prelua conduce-
rea prin Roșu, însă s-a opus bara. 
Când toată lumea se gândea la 
prelungiri și lovituri de la 11 m, 
în min. 88, George Stoian a luat o 
acţiune personală și nu s-a oprit 
decât după ce a schimbat tabela: 
2-1. A arbitrat Adrian Viorel Co-

jocaru, ajutat de Florian Vișan și 
Cosmin Ursu (al patrulea arbitru, 
Sebastian Sandu) formaţiile:

 Voinţa Cudalbi : Tofan - Ștefan, 
Antofe, Gâţă, Manău - Dragomir, 
Postelnicu, Bursuc, Oniciu - Sto-
ian, Spânache. Au mai jucat Du-
mitru, Călin și Moroșanu (antre-
nor Gelu Munteanu).

  Gloria Iveşti : Onici - I. Ion, 
Iordache, Roșu, Iftimie, Moscu - 
Dolea, L. Iancu, Stancu, I. Iancu, 
Costea. Au mai intrat Cucu și Pa-
raschiva (antrenor Fănică Rusu).

 Festivitatea de premiere a 
fost făcută de Liviu Ciubotariu, 
președintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal. Voinţa Cudalbi a primit 
trofeul, ca şi fi nalista, completa-
te cu medalii și diplome pentru 
toată lumea. . f oto Simona 

Renţa 

Oţelul a pus în vânzare 
abonamentele
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

a anunţat preţurile pentru 

abonamentele de acces la 

meciurile din sezonul 2024-2025. 

Noile tarife sunt, în mare parte, 

cu 100% mai mari, ceea ce a 

stârnit un val de nemulţumiri din 

partea fanilor. 

Un abonament la Tribuna a 
II-a a crescut la 400 de lei (de la 
200 de lei), iar unul la Tribuna I 
a ajuns la un tarif de 800 de lei, 
de la 400 de lei. „În perioada 19-
26 iunie, membrii asociaţi-coti-
zanţi din acest an calendaristic 
vor avea prioritate la abonamen-
tele din noul sezon, urmând să se 
prezinte la Magazinul Ofi cial SC 
Oţelul Galaţi pentru a-și achita și 
rezerva locul pe arenă, având și 
o reducere specială de 20%. Pre-
ţuri abonamente membrii socios 
SC Oţelul Galaţi:

Începând cu data de 27 iunie, 
toţi suporterii își vor putea achizi-
ţiona abonamente pentru noul se-
zon, urmând a fi  publicat un link 
dedicat pe entertix.ro, platforma 
parteneră fi ind și cea care se va 
ocupa de livrarea individuală a 
cardurilor de acces. Preţuri abona-
mente SC Oţelul Galaţi 2024/2025:

 De asemenea, aducem la 
cunoștinţă suporterilor și grila 
preţurilor pentru biletele de acces 
la partidele de pe teren propriu 
în stagiunea următoare. Preţuri 
bilete SC Oţelul Galaţi 2024/2025:

Abonamentele SC Oţelul Galaţi 
pentru sezonul 2024/25 vor avea 
valabilitate la toate jocurile dis-
putate de echipa noastră pe teren 
propriu: Superliga (15 meciuri - se-
zonul regular, 5 meciuri - play-off/
play-out) și «Cupa României»“, se 
arată în comunicatul Oţelului.

 Nemulţumiri 
din partea fanilor 

Mai mulţi fani și-au exprimat 
nemulţumirea pe reţelele de so-
cializare cu privire la scumpirea 
tarifelor la abonamente. Aceștia 
au fost în special nemulţumiţi și 
pentru că la Stadionul „Oţelul“ 
n-ar fi  avut parte de cele mai bune 

condiţii în sezonul anterior, nefi -
ind nimic anunţat ca îmbunătă-
ţiri la stadion odată cu creșterea 
preţurilor. Totodată, au existat 
și voci care au susţinut cauza 
Oţelului de a atrage fonduri mai 
mari de pe urma abonamentelor, 
cu scopul de aport direct pentru 
bunăstarea clubului și, implicit, 
a echipei de seniori. În sezonul 
anterior au fost circa 1.800 de 
abonaţi, dintre care cei mai mulţi 
au avut tichet de tip abonament 
la tribuna a II-a.

 Noul sezon al Superligii, cu 
Oţelul printre participante pen-
tru a doua ediţie consecutiv, este 
programat să înceapă în perioada 
13-14 iulie. .

STRATEGIE PUSĂ SUB SEMNUL ÎNDOIELII DE FANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionale” 
de lupte 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă 
în grupa 
României 

EURO 2024. Ziua de 

vineri programează alte trei partide la 

Campionatul European de fotbal din 

Germania. Dintre acestea se remarcă și 

un duel din grupa României, de la ora 

16:00, Ucraina - Slovacia. Un eventual 

rezultat favorabil al slovacilor ar mări 

șansele de califi care ale României în 

faza optimilor. Celelalte două meciuri ale 

zilei sunt: Polonia - Austria (ora 19:00) și 

Olanda - Franţa (ora 22:00).  Miercuri s-au 

înregistrat rezultatele: Croaţia - Albania 

2-2, Germania - Ungaria 2-0 şi Elveţia - 

Scoţia 1-1.  . Florin Radu

LUPTE. Staţiunea Costinești 

a găzduit întrecerile Campionatului 

Naţional de lupte pe plajă pentru 

juniori, competiţie la care au par-

ticipat și luptătorii de la VypGuard 

Tecuci. Elevii antrenorilor Lucian 

Pădure și Dumitru Gheţu s-au 

situat pe locul secund în clasa-

mentul general pe echipe, din 80 

de formaţii din toată ţară. Dintre 

tecuceni, cele mai bune rezultate 

le-au înregistrat Daria Iancu (cat. 50 

kg) și Ianis Răducioiu (60 kg), care 

au devenit campioni naţionali. Pe 

locurile 3, câştigători ai medaliilor 

de bronz, s-au clasat Andrei Lefter 

(35 kg) și Gabriel Ildirim (40 kg). S-a 

remarcat și Luca Popovici (45 kg) 

care, câștigând zece meciuri din 

12, a încheiat pe locul al patrulea. 

Următorul concurs naţional la care 

vor participa tecucenii este fi nala 

Campionatului Naţional pentru ca-

deţi (14-16 ani), de la Târgu Mureș, 

din 15-17 iulie.

FOTBAL. La Tecuci a fost 

organizat un turneu de fotbal, între 

elevii școlilor gimnaziale, în memo-

ria prof. Gică Grigore. Organizatoa-

re a fost Şcoala „Elena Doamna“. 

Au luat parte 12 echipe ale unor 

școli din oraș și din comunele 

limitrofe. După dispute interesante, 

clasamentul a avut în frunte echipe 

din Tecuci: 1. Şcoala Gimnazială 

„Anghel Rugină“, 2. Colegiul Naţi-

onal „Calistrat Hogaș“, 3. Şcoala 

Gimnazială „Dimitrie Sturdza“. .

Peluza Nord - 160 lei
Peluza Sud - 160 lei
Tribuna a II-a - 320 lei
Tribuna I - 640 lei
Tribuna 0 - 1.280 lei
Tribuna VIP - 8.000 lei

Peluza Nord - 200 lei
Peluza Sud - 200 lei
Tribuna a II-a - 400 lei
Tribuna I - 800 lei
Tribuna 0 - 1.600 lei
Tribuna VIP - 10.000 lei

Peluza Nord - 20 lei
Peluza Sud - 20 lei
Tribuna a II-a - 40 lei
Tribuna I - 60 lei
Tribuna 0 - 200 lei

câștigătoarea „Cupei României“

13-14 iulie. .Tribuna 0 - 200 lei
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Firmele gălăţene, 
neinteresate să angajeze 
elevi şi studenţi în vacanţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iunie, o lună care „se traduce“ 

prin sfârşitul orelor de şcoală 

şi care reprezintă, totodată, 

începutul unei perioade de 

vacanţă ce poate fi  destul de 

costisitoare pentru elevi şi 

studenţi. Un motiv foarte bun 

pentru ca unii dintre aceştia 

să încerce să-şi găsească un 

„job“ pe perioada verii, care 

să le aducă nişte bani în plus 

în buzunar. Până acum, însă, 

nicio fi rmă din Galaţi nu şi-a 

declarat intenţia să angajeze 

elevi sau studenţi pe perioada 

verii. Este drept că nici nu avem 

vreo evidenţă a tinerilor care ar 

dori să muncească la patron pe 

durata vacanţei. 

„În conformitate cu preve-
derile Legii 72/2007, angajatorii 
care încadrează în muncă elevi 
şi studenţi pe perioada vacanţe-
lor benefi ciază, pentru fi ecare 
elev şi student, de un stimulent 
fi nanciar lunar egal cu 50% din 
valoarea indicatorului social de 
referinţă (ISR) în vigoare. Sti-
mulentul fi nanciar se acordă la 
cererea angajatorului, din buge-
tul asigurărilor pentru şomaj. 
Perioada maximă de acordare a 
stimulentului fi nanciar este de 
60 de zile lucrătoare într-un an 
calendaristic“, au declarat pen-

tru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 
Agenţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi.

 Valoarea ISR pentru anul 2024 
este de 660 de lei, astfel că stimu-
lentul pe care o fi rmă îl poate 
primi este de 330 de lei pentru 
fi ecare elev sau student angajat. 
Diferenţa dintre stimulentul pri-
mit şi salariul angajatului este su-
portată de angajator din fonduri 
proprii. Angajatorii pot încheia 
contracte individuale de mun-

că pe durată determinată, egală 
sau mai mică decât vacanţa, cu 
normă întreagă sau parţială, sau 
contracte de muncă temporară al 
căror termen este egal sau mai 
mic decât vacanţa. Pentru tinerii 
sub 18 ani, un contract de 6 ore/zi 
şi 30 ore/săptămână se consideră 
a fi  cu normă întreagă, notează 
site-ul avocatnet.ro.

 Pentru a benefi cia de stimu-
lent, angajatorii gălăţeni trebuie 
să încheie o convenţie cu AJOFM, 
în termen de 30 de zile de la an-

gajarea elevilor sau studenţilor. 
Stimulentul nu se acordă, însă, 
angajatorilor care încadrează 
elevii sau studenţii înaintea în-
ceperii vacanţei sau dacă au be-
nefi ciat deja de stimulent pentru 
60 de zile lucrătoare în acelaşi 
an calendaristic, pentru aceiaşi 
angajaţi.

„Până la data de 18 iunie, nu 
avem înregistrate cereri pentru 
acordarea acestui stimulent fi -
nanciar“, ne-au mai declarat re-
prezentanţii AJOFM Galaţi. .

STIMULENTE PENTRU ANGAJATORI, LA CERERE  .  VARĂ

 UN SINGUR 

BENEFICIAR 

GĂLĂŢEAN 

FOLOSEŞTE 

PLATFORMA DE 

TICHETE ANOFM
ACTIVITĂŢI. Lansată pe 

23 aprilie, platforma tichete.anofm.

ro de evidenţă a activităţilor casnice 

nu are impactul sperat de autorităţi. 

Cel puţin, nu în Galaţi, unde un 

singur benefi ciar a cumpărat tichete 

electronice, cu care a plătit un 

singur prestator. Prin intermediul 

acestor tichete, persoanele fi zice 

pot angaja şi plăti legal personal 

pentru activităţi casnice, iar 

prestatorii benefi ciază de drepturi 

pe care le au şi angajaţii, deoarece 

tichetele valorice sunt purtătoare de 

benefi cii de asigurări sociale şi de 

sănătate. Conform datelor furnizate 

„Vieţii libere“ de AJOFM Galaţi, la 

data de 18 iunie, pe platforma de 

tichete a ANOFM erau înregistraţi 

22 de benefi ciari, 31 de prestatori 

şi un angajator. În cele două luni 

scurse de la lansarea platformei 

online, s-au achiziţionat 334 de 

tichete electronice (câte 167 în luna 

mai şi, respectiv, iunie, în sumă 

de câte 2.505 lei) şi tot atâtea au 

fost răscumpărate. „Tichetele au 

fost achiziţionate de un singur 

benefi ciar, care a remunerat acelaşi 

prestator, în activităţi de curăţenie/ 

igienizare locuinţă“, potrivit AJOFM 

Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat, 
în al doilea trimestru al acestui 
an, acţiuni de informare, conşti-
entizare şi verifi care în cadrul 
unei campanii naţionale de su-
praveghere a pieţei produselor 
industriale.

S-a verifi cat implementarea de 
către producători, importatori şi 
distribuitori a normativelor euro-
pene privind echipamentele elec-
trice de joasă tensiune şi cele in-
dividuale de protecţie, condiţiile 
introducerii pe piaţă a maşinilor, 
echipamentele utilizate în atmo-
sfere potenţial explozive, explo-
zibili pentru uz civil, reducerea 

emisiilor de zgomot în afara clă-
dirilor, cerinţele şi omologarea 
de tip pentru motoarele cu arde-
re internă pentru echipamente 
mobile fără destinaţie rutieră, 
articolele pirotehnice.

Astfel, „inspectorii cu atribu-
ţii de control în domeniul supra-

vegherii pieţei din cadrul ITM Ga-
laţi au efectuat vizite de inspecţie 
la  24 de agenţi economici şi au 
evidenţiat în baza de date la nivel 
naţional 73 de produse. Două din-
tre produsele verifi cate nu erau 
însoţite de documentele necesa-
re prevăzute de normativele pri-

vind echipamentele individuale 
de protecţie, agentul economic 
distribuitor fi ind sancţionat cu 
retragerea de pe piaţă a produ-
selor neconforme“, potrivit ITM 
Galaţi.

În vizitele efectuate la distri-
buitori, s-a pus accent pe obliga-
ţiile acestora privind conţinutul 
declaraţiei de conformitate, nor-
mele şi condiţiile pentru aplica-
rea marcajului CE, instrucţiunile 
în limba română care trebuie fur-
nizate odată cu produsele puse la 
dispoziţie pe piaţă şi asigurarea 
condiţiilor de depozitare care 
să nu afecteze conformitatea 
produselor.

Această campanie se desfăşoa-
ră până la data de 31 decembrie 
2024. .

campanie
ITM Galaţi, bilanţul supravegherii pieţei produselor industriale

Sindicatele 
sesizează 
Avocatul 
Poporului

DOSARE. Blocul Naţional Sindical 

(BNS) a înaintat o solicitare către Avocatul Po-

porului pentru sesizarea Curţii Constituţionale 

cu privire la neconstituţionalitatea OUG 62/2024 

care vizează procesele ce au ca obiect drepturi 

salariale şi de pensii pentru personalul plătit din 

fonduri publice. Reprezentanţii BNS subliniază 

că ordonanţa de urgenţă interferează în mod 

nejustifi cat cu atribuţiile puterii judecătoreşti, 

prin impunerea unor măsuri care duc la sus-

pendarea automată a cauzelor similare afl ate pe 

rolul instanţelor, ceea ce afectează independen-

ţa judecătorilor, compromiţând astfel principiul 

separaţiei puterilor în stat. . C.L.
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Japonia, alarmată 
de alianţa militară dintre 
Rusia şi Coreea de Nord
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Japonia a declarat joi că este 

„profund îngrijorată“ de acordul 

de apărare reciprocă încheiat cu 

o zi înainte între Coreea de Nord 

şi Rusia, un acord ce prevede, 

potrivit preşedintelui rus Vladimir 

Putin, „asistenţă reciprocă în caz 

de agresiune“, transmite AFP. 

Tokyo este "profund îngrijorat 
de faptul că preşedintele Putin 
nu a exclus cooperarea milita-
ro-tehnică cu Coreea de Nord“, a 
declarat, la o conferinţă de presă, 
purtătorul de cuvânt al Guvernu-
lui japonez, Yoshimasa Hayashi. 
Acest tip de cooperare "ar putea 
constitui o încălcare directă a 
rezoluţiilor relevante ale Consi-
liului de Securitate al Naţiunilor 
Unite în ceea ce priveşte impactul 
asupra mediului de securitate al 

ţării noastre şi al regiunii“, a adă-
ugat el. 

Şeful statului rus a descris 
miercuri acordul dintre cele două 
ţări unite împotriva "hegemoni-
ei“ americane drept un "docu-
ment cu adevărat revoluţionar“, 
adăugând că Rusia "nu exclude, 
în ceea ce o priveşte, cooperarea 
militaro-tehnică“ cu Phenianul. 

Statele Unite şi aliaţii săi se 
tem că această apropiere conti-
nuă ar putea duce la noi livrări 
de muniţii şi rachete nord-core-
ene către Rusia pentru războiul 
din Ucraina. Preşedintele Putin a 
mai spus că sancţiunile ONU îm-
potriva regimului nord-coreean 
ar trebui "revizuite“, o poziţie pe 
care Hayashi a califi cat-o joi drept 
"inacceptabilă“. "În pofi da voinţei 
comunităţii internaţionale, Ru-
sia a achiziţionat arme şi muni-
ţii, inclusiv rachete balistice, din 
Coreea de Nord şi le-a folosit în 

Ucraina, o încălcare fl agrantă a 
rezoluţiilor relevante ale Consi-
liului de Securitate ale ONU“, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului japonez. 

La câteva ore după ce Putin a 
părăsit Phenianul, după o vizită 
istorică și o întâlnire cu Kim Jong 
Un, presa de stat nord-coreeană 
a publicat "Tratatul privind par-
teneriatul strategic cuprinzător“, 
semnat de cei doi lideri, care a re-
suscitat practic un vechi acord de 
apărare reciprocă din anii 1960. 

Agenţia de stat KCNA a preci-
zat că articolul 4 al acordului pre-
vede că, dacă una dintre ţări este 
invadată și în stare de război, cea-
laltă trebuie să desfășoare "toate 
mijloacele de care dispune fără 
întârziere“ pentru a oferi "asis-
tenţă militară și de altă natură“. 
Dar, de asemenea, tratatul spune 
că astfel de acţiuni trebuie să fi e 
în conformitate cu legile ambelor 

ţări și cu articolul 51 din Carta 
Naţiunilor Unite, care recunoaște 
dreptul la autoapărare al unui 
stat membru al ONU. 

Tratatul include, de asemenea, 
cooperarea în domeniul energiei 
nucleare, al explorării spaţia-
le, al securităţii alimentare și 
energetice. 

Acordul dintre Rusia și Coreea 
de Nord mai prevede că niciuna 
dintre părţi nu va semna vreun 
tratat cu o ţară terţă care încalcă 
interesele celeilalte și nu va per-
mite ca teritoriul său să fi e folo-
sit de o altă ţară, pentru a afecta 
securitatea și suveranitatea celei-
lalte, a precizat KCNA. 

De asemenea, cele două ţări 
vor întreprinde acţiuni comune 
menite să "consolideze capacită-
ţile de apărare pentru a preveni 
războiul și pentru a asigura pacea 
și securitatea regională și inter-
naţională“. .

PUTIN ȘI KIM JONG UN, DE ACEEAȘI PARTE A BARICADEI  .  STRATEGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ambasadorii celor 27 ţări 
membre ale UE au aprobat joi 
un nou pachet "substanţial“ de 
sancţiuni împotriva Rusiei în le-
gătură cu războiul din Ucraina, 
a anunţat preşedinţia belgiană 
a Consiliului Uniunii Europene, 
relatează AFP şi Reuters. Pache-
tul "prevede noi măsuri ţintite 
şi întăreşte impactul sancţiuni-

lor existente, strângând plasa“, 
se arată într-un comunicat al 
preşedinţiei. 

Acest al 14-lea pachet de sanc-
ţiuni, adoptat cu câteva zile îna-
inte de încheierea preşedinţiei 
belgiene prin rotaţie, la 1 iulie, 
a fost dezbătut timp de peste o 
lună. El stipulează între altele 
interzicerea reexportării de că-
tre Rusia de gaz natural lichefi at 
(GNL) în apele UE, în schimb s-a 
renunţat la o măsură propusă 

care ar fi  forţat subsidiare ale 
companiilor UE din ţări terţe să 
interzică prin contract reexpor-
tarea bunurilor lor către Rusia. 

UE vizează oprirea transferu-
lui de tehnologii aşa-zis cu dublă 
utilizare, cum ar fi  cipurile pen-
tru maşini de spălat, ce ar pu-
tea fi  folosite de Rusia în scopuri 
militare. Potrivit unui diplomat 
al UE, Germania a cerut o eva-
luare a impactului unei astfel de 
măsuri, care ar putea fi  adoptată 

la o dată ulterioară. Interdicţia 
aplicată reexportului de GNL 
este prima astfel de restricţie 
adoptată de bloc împotriva Ru-
siei, dar potrivit unor experţi în 
piaţa de gaz măsura va avea un 
impact restrâns, întrucât Euro-
pa continuă să cumpere gaz din 
Rusia, iar reexporturile către 
Asia via porturi din UE repre-
zintă doar circa 10 la sută din 
totalul exporturilor ruse de gaz 
lichefi at. .

interdicţii
Sancţiunile UE ţintesc exporturile de gaz lichefi at din Rusia

Taiwanul se 
apără cu 1.000 
de drone 
în faţa Chinei

ACHIZIŢIE. Guvernul Statelor Unite 

a aprobat vânzarea către Taiwan a peste 1.000 

de drone, în valoare de 360 milioane de dolari, 

relatează CNN. Achiziţia este parte a efortului 

insulei guvernate democratic de a-și consolida 

capacităţile de război asimetric faţă de China, 

mai ales în contextul folosirii cu succes de 

către Ucraina a acestor dispozitive pe câmpul 

de luptă. Taiwanul urmează să primească 

720 de rachete Switchblade și până la 291 

dispozitive Altius 600M și componentele de 

sprijin aferente. Achiziţia vine în contextul unei 

presiuni militare tot mai accentuate a Chinei 

faţă de Taiwan.  . Ovidiu Amălinei

 EXTREMIŞTII, 

A TREIA FORŢĂ                 

EURO-

PARLAMENTARĂ
IMPACT. Grupul 

Conservatorilor și Reformiștilor 

Europeni (ECR) a ajuns a treia 

cea mai mare formaţiune politică 

din Parlamentul European, după 

alegerile europene de acum două 

săptămâni, depășind formaţiunea 

Renew a președintelui Emmanuel 

Macron, relatează Politico.ECR, 

gruparea politică formată din 

partide eurosceptice de dreapta 

și de extremă dreapta, are 83 de 

mandate din 720 în Parlamentul 

European. Grupul Renew, în 

prezent parte din coaliţia majoritară 

actuală, are 80, însă ar urma 

să obţină noi membri în urma 

negocierilor cu europarlamentarii 

Volt, iar dacă negocierile vor avea 

succes, ar putea să ajungă la 85 de 

mandate. ECR se descrie ca fi ind 

„o forţă politică constructivă de 

centru-dreapta“. În cadrul grupului 

sunt reunite forţe politice ale dreptei 

democratice - precum partidul 

prim-ministrului ceh, dar și partide 

extremiste precum partidul AUR 

din România sau Vox din Spania. 

Partidul neofascist al Giorgiei 

Meloni este, de asemenea, parte 

a acestei formaţiuni europene. 

Printre europarlamentarii afi liaţi 

sunt și câţiva extremiști francezi.  

. Ovidiu Amălinei 
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 210

din 20 iunie 2024
privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 26 iunie 2024, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-

siliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 26 iunie 
2024, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul 
proiect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2024 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Vânători  (U.A.T. a comunei Vânători).

Iniţiator: Costel Fotea 
2. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Modifi carea organigramei şi a statului de 
funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din 
reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
4. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
5. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii pentru Spitalul Municipal „Anton Cincu” 
Tecuci, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
6. Modifi carea organigramei şi a statului de 

funcţii ale Unităţii Medico – Sociale Găneşti – 
judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea comasării Complexului de ser-

vicii sociale „Dumbrava minunată”şi a Com-
partimentului case nr. 3 din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea comasării Complexului de ser-

vicii sociale „Irene şi Stuart”şi a Centrului ma-
ternal din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Aprobarea organigramei şi a statelor de 

funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare a Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare al Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi, instituţie publică de cultură în sub-
ordinea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
12. Aprobarea continuării desfășurării 

activităţii Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Per-
soanelor Galaţi, ca instituţie publică de interes 
judeţean, cu personalitate juridică, afl ată în 
subordinea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 
Asociaţiei ”SMURD” Galaţi pentru anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 
Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din 
România (UNCJR), pentru anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Aprobarea proiectului «Restaurare și 

amenajare Muzeul ”Casa Colecţiilor” (fosta 
Farmacie Ţinc) din Galaţi» și a cheltuielilor 
legate de proiect în vederea fi nanţării etapei 
a II-a în cadrul Programului Regional Sud - Est 
2021-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
16. Aprobarea Proiectului tehnic și a indi-

catorilor tehnico-economici rezultaţi din PT 
(Proiect tehnic) pentru obiectivul de investiţie 
„Pista de biciclete în judeţul Galaţi pe traseul 
Lacul Vânători - comuna Vânători - Pădurea 

Gârboavele și traseul Sat Odaia Manolachi - 
Cișmele - Smârdan - DJ 251“.

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Actualizarea și completarea Strategiei de 

dezvoltare a judeţului Galaţi 2021-2028.
Iniţiator: Costel Fotea  

18. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 
judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut – 
Dunăre” Galaţi, pentru anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
ECOSERV Galaţi, pentru anul 2024.

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Aprobarea plăţii, din bugetul local al 

judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Serviciul Regional Apă Galaţi”, pentru anul 
2024.

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Aprobarea includerii în Programul 

naţional de investiţii pentru consolidarea spi-
talelor „Mihail Cantacuzino“ a obiectivului de 
investiţie «Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasă Parascheva” Galaţi – corp de 
spital Pavilion B».

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Aprobarea parteneriatului între UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Ofi ciul Judeţean de Poștă și Curierat Galaţi, în 
vederea organizării ediţiei nr. 44 a competiţiei 
profesional-sportive „Marșul factorilor poștali 
2024”, faza judeţeană.

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Băleni prin Consiliul Local al 
comunei Băleni, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor 
urbanistice generale ale localităţilor şi a regu-
lamentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Barcea prin Consiliul Local al 
comunei Barcea, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Bereşti Meria prin Consiliul Local 
al comunei Bereşti Meria, judeţul Galaţi, pen-
tru derularea Programului multianual privind 
fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării pla-
nurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism pentru pe-
rioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
26. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Brăhăşeşti prin Consiliul Lo-
cal al comunei Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, pen-
tru derularea Programului multianual privind 
fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării pla-
nurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism pentru pe-
rioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Cavadineşti prin Consiliul Local 
al comunei Cavadineşti, judeţul Galaţi, pen-
tru derularea Programului multianual privind 
fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării pla-
nurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism pentru pe-
rioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  

28. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 
Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Fârţăneşti prin Consiliul Local al 
comunei Fârţăneşti, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 
generale ale localităţilor şi a regulamentelor lo-
cale de urbanism pentru perioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Fundeni prin Consiliul Local al 
comunei Fundeni, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027..

Iniţiator: Costel Fotea 
30. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Ghidigeni prin Consiliul Local al 
comunei Ghidigeni, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urban-
istice generale ale localităţilor şi a regulamen-
telor locale de urbanism pentru perioada 2024-
2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
31. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Gohor prin Consiliul Local al 
comunei Gohor, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

IIniţiator: Costel Fotea 
32. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Independenţa prin Consiliul Lo-
cal al comunei Independenţa, judeţul Galaţi, 
pentru derularea Programului multianual 
privind fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării 
planurilor urbanistice generale ale localităţilor 
şi a regulamentelor locale de urbanism pentru 
perioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
33. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Iveşti prin Consiliul Local al 
comunei Iveşti, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
34. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Măstăcani prin Consiliul Lo-
cal al comunei Măstăcani, judeţul Galaţi, pen-
tru derularea Programului multianual privind 
fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării pla-
nurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism pentru pe-
rioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
35. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Munteni prin Consiliul Local al 
comunei Munteni, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urban-
istice generale ale localităţilor şi a regulament-
elor locale de urbanism pentru perioada 2024-
2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
36. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Priponeşti prin Consiliul Lo-
cal al comunei Priponeşti, judeţul Galaţi, pen-
tru derularea Programului multianual privind 
fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării pla-
nurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 

regulamentelor locale de urbanism pentru pe-
rioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
37. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Slobozia Conachi prin Consiliul 
Local al comunei Slobozia Conachi, judeţul 
Galaţi, pentru derularea Programului multianual 
privind fi nanţarea elaborării şi/sau actualizării 
planurilor urbanistice generale ale localităţilor 
şi a regulamentelor locale de urbanism pentru 
perioada 2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
38. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi UAT Comuna Smulţi prin Consiliul Local al 
comunei Smulţi, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea  
39. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
UAT Comuna Suceveni prin Consiliul Local al 
comunei Suceveni, judeţul Galaţi, pentru deru-
larea Programului multianual privind fi nanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urba-
nistice generale ale localităţilor şi a regula-
mentelor locale de urbanism pentru perioada 
2024-2027.

Iniţiator: Costel Fotea 
40. Asumarea responsabilităţii organizării şi 

derulării procedurilor de atribuire a contrac-
telor/acordurilor - cadru pentru achiziţia pro-
duselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului pentru şcoli al 
României, precum şi aprobarea listei produse-
lor ce vor fi  distribuite în cadrul Programului 
pentru şcoli al României şi stabilirea măsurilor 
educative aferente pentru anii şcolari 2024-
2025 şi 2025-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 
41. Completarea Anexei nr.7 din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 453 din 22 de-
cembrie 2023 privind aprobarea taxelor şi 
tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi 
pentru anul fi scal  2024, cu modifi cările şi 
completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea  
42. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi  comunicate în format elec-
tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 
data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare pro-
iect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-
damente asupra proiectelor de hotărâri su-
puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 
alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-
nului nr. 57/2019, privind Codul administra-
tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 
67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 
participe la şedinţă utilizând mijloace electro-
nice de comunicare simultană la distanţă, vor 
informa Secretarul General al Judeţului de-
spre această intenţie până cel târziu în data de 
25.06.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-
siliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 003933 publicitate
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 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: economist- serviciul fi nan-

ciar contabil; contabil- gestiuni. 

Tel. 0755055273 şi 0758233402; 

e-mail: offi ce@combavipor.ro; 

adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (284921) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 

0723579611. (958)

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere și lăcătuși mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0744477836 (284955) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

CATEGORIA C+E PENTRU 

ARTICULATE TIP BASCULANTĂ. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE 

LA TELEFON 0726730095. (959)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte şantier atestat, 

doresc colaborare, 0748022577. 

(284886) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelie aragaz. Tel. 

0770628190. (284942) 

 • Se vinde concesiunea a 2 lo-

curi de veci alăturate, Cimitir „Sf. 

Lazăr”, situate parcela 1, rân-

dul 2, loc 6 şi 7, sola H. Telefon 

0746168811. (284946) 

 • Vând ieftin: 2 buc. aspiratoare, 2 

tv color, veioze (3 buc.), damigene 

50L- 3 buc., biciclete copii (2 buc.), 

jucării de pluş noi, cuşti noi (arici, 

papagali), 2 birouri calculator, pat 

1 persoană. Telefon 0735211902 

(284949) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră, Mic.19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(284941) 

 • Vând garsonieră Micro 19, R, 

et.1. Tel. 0762897504. (284944) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, par-

ter, P8, 92000E. 0745300011. 

(284819) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284919) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 3, Micro 17. 0770911340. 

(284928) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Giurgiuleşti, raion 

Cahul, sau schimb cu apartament 

în Galaţi. Telefon 0751403617. 

(284918) 

 • Vând/ schimb casă în 

Independenţa, 4 camere, reno-

vată, suprafaţă totală 800 mp. 

40.000 euro. Telefon 0759170832. 

(284927) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(284890) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc casă 1000 mp, Schela, 

utilităţi: apă curentă, gaz, canali-

zare. Preţ negociabil. 0742144132. 

(284885) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar, operator 

mașini și manipulant. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909 

(284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 

276 (284780) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744701583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284823) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746045589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoștinţe solide de word/

excel; maistru instalaţii ener-

getice, lăcătuși montaj utilaje, 

lăcătuși confecţii metalice, su-

dori argon, instalatori. Telefon: 

0747172775 și 0744606603, în-

tre orele 8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • Heinen  Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (284881) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (284892) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284902) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulgherie, 

modifi cări, mansardări şi reparaţii 

urgente. 0740988847. (284909) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.48299/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Dumitriu Costică şi Maria, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc PS11B ap.2. Se declară nul. 

(284943) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

163 din 1983/ 23.09.2004, pe 

numele Marola Catinca, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 2A, rândul 

1, locul 6, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (284947) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1983/1234 din 1969/28.09.1998, 

pe numele Raianu Nissa Dorina 

1/2, Pascu Ivoleta 1/2, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 8, rândul 8, 

locul 11, suprafaţă 6,00 mp. Se 

declară nul. (284950) 

 • Pierdut legitimaţie de tranport 

student pe numele Mohammed 

M Shaqura. Se declară nulă. 

(284952) 

 DIVERSE  

 • Concesionez loc de veci 

Cimitir Sf. Lazăr 2 locuri. 

Tel. 0723 154 804 (284910) 

 • S.C. BELOR ROMANIA S.A. 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M Galaţi privind ac-

tualizarea Deciziei etapei de în-

cadrare nr. 876/10.05.2024 emisă 

pentru proiectul „Înfi inţare unita-

te de condiţionare, depozitare, 

procesare produse agricole prin 

modernizare și schimbarea des-

tinaţiei clădirii C1-U2, realizare 

construcţii noi” propus a fi  ampla-

sat în Galaţi, str. Calea Prutului, 

nr. 12, nr. cadastral 136083-C1-

U2, 138273-teren, 138273-C1, 

C2, judeţul Galaţi: se actualizea-

ză Decizia etapei de încadrare 

nr. 876/10.05.2024 emisă pen-

tru proiectul iniţial; modifi cările 

propuse și condiţiile referitoare 

la acestea se înscriu în anexă la 

Decizia etapei de încadrare nr. 

876/10.05.2024 emisă de A.P.M. 

Galaţi pentru proiectul “Înfi inţare 

unitate de condiţionare, depozi-

tare, procesare produse agricole 

prin modernizare și schimbarea 

destinaţiei clădirii C1-U2, realizare 

construcţii noi”. Proiectul Anexei 

la Decizia etapei de încadrare nr. 

876/10.05.2024, precum și infor-

maţiile relevante pentru luarea 

deciziei pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

drafturi-acte-reglementare la 

Secţiunea Reglementari - Acordul 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect Decizie etapă 

de încadrare 2024. Observaţiile/

contestaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@apm-

gl.anpm.ro, în termen de 10 zile de 

la publicarea anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului. 

(284951) 

 DECESE  

 • Durere, lacrimi 

şi neputinţă în faţa crudului 

destin, acum, la plecarea 

în lumea îngerilor 

a dragii noastre 

MELANIA VOICU. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Trei Ierarhi”, înmormânta-

rea sâmbătă, 22 iunie, 

ora 10.00. Regrete eterne. 

Sora şi nepoţii. 

(284945) 

PRF PVL 000157

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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1872  u Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905  u Se naşte JEAN-PAUL 
SARTRE (m. 1980), filosof francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1964).
1908  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV (n. 
1844), compozitor rus.
1919  u Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), unul dintre 
întemeietorii Societăţii „Junimea“, 
om politic marcant (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru: 
1900-1901, 1910-1912), diplomat.
1920  u Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă.
1922  u Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez „The Times“).
1926  u Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935  u Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943  u Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970  u Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
SORIN PURCARU, sculptor, 
pedagog.
1988  u Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001  u Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. 

În ce condiţii 
pot dona 
sânge câinii 
şi pisicile
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ca şi oamenii, fi e din motive 

de boală, fi e în urma unor 

accidente, animalele de 

companie pot avea nevoie de 

transfuzii de sânge. Fiindcă 

rezervele de sânge sunt şi mai 

puţin accesibile decât în cazul 

oamenilor, ne-am gândit că ar 

fi  util să ştiţi cum poate deveni 

donator de sânge un animal de 

companie.

Donarea de sânge la câini
Potrivit pet-stuff.ro, clasifi ca-

rea utilizată pentru grupele de 
sânge la câini este sistemul DEA. 
Există mai multe grupe de sânge 
(DEA 1, DEA 3,DEA 4, etc), însă cel 
mai important criteriu este dacă 
pacientul este DEA 1 pozitiv sau 
negativ (adică, prezenţa/ absenţa 
unui antigen pe celulele roşii ale 
sângelui). Indivizii DEA 1 pozi-
tivi sunt primitori universali de 
sânge, iar cei DEA 1 negativi sunt 
donatori universali.

Este important de ştiut că nu 
toţi câinii pot fi  donatori. Un do-
nator eligibil este un câine adult 
de minimum 25 kg, cu vârsta 
minimă de 18-24 luni şi maximă 
de opt ani, vaccinat şi deparazitat 
la zi, clinic sănătos în perioada 
donării. Cu alte cuvinte, un câi-
ne de talie medie spre mare şi/sau 

mare, nici foarte tânăr, dar nici 
vârstnic.

Evident, cea mai importantă 
este testarea grupei de sânge, 
dar câinelui potenţial donator i 
se face şi un examen clinic. Medi-
cul veterinar poate face ulterior şi 
examene complementare (hemo-
leucogramă, analize biochimice 
etc), dacă le consideră necesare. 
Exact ca în cazul donării la oa-
meni, anumite analize sunt re-
comandate, câinii fi ind testaţi şi 
pentru hemoparaziţi (test 4DX, 
citologie sanguină).

Pacientul poate fi  tuns la nive-
lul gâtului şi obligatoriu toaletat/ 
dezinfectat, pentru ca zona să fi e 
sterilă. Recoltarea de sânge se poate 
face ori cu câinele culcat pe o parte, 
ori în poziţia şezut, durează 8-12 
minute, timp în care se recoltează 
aproximativ 450 ml de sânge.

Donarea la câini se poate face 
de multe ori fără sedare, dar în 
anumite cazuri medicul poate 
opta pentru o sedare uşoară, ast-
fel încât câinele donator să fi e cât 
mai puţin stresat.

De reţinut că în ziua donării 
câinele nu trebuie să facă efort 
în exces şi trebuie evitate zgăr-
zile care să presupună compresi-
une asupra jugularei. Câinele va 
primi apă la discreţie şi, evident, 
recompense drept supliment 
alimentar.

La câini, donarea se poate face 
o dată la două, trei luni.

Donarea de sânge 
la feline

Pisicile au grupele de sânge 
A (majoritatea), B (o mică parte) 
şi AB (foarte rar). Transfuziile se 
fac doar între pisici cu aceeaşi 
grupă de sânge, dar grupa AB 
este primitor universal.

Ca şi în cazul câinilor, pisi-
ca donatoare trebuie să fi e un 
exemplar adult, cu vârsta între 
18 luni şi opt ani, vaccinată şi 
deparazitată la zi, cu teste vira-
le (FIV/FelV) negative. Greuta-
tea pisicii trebuie să fi e de 4 kg. 
Pisicile pot dona mai des decât 
câinii, o dată la trei, patru săp-
tămâni, dar li se vor face anali-
ze de sânge (hemoleucogramă) 
dacă au donat de două, trei ori 
consecutiv.

În cazul pisicilor, sedarea 
este de cele mai multe ori o ne-
cesitate, fi indcă pisicile asociază 
evenimentele, cum ar fi  mersul 
la veterinar, cu un stres. Se re-
coltează aproximativ 50 de ml 
de sânge integral. În ziua donă-
rii se vor limita activităţile fi zi-
ce ale pisicii şi aceasta trebuie 
supravegheată mai atent.

De ştiut că, dacă sângele de 
câine poate fi  depozitat pentru o 
perioadă determinată sau sepa-
rat pe componente, cel recoltat 
de la pisici trebuie utilizat în 24 
de ore de la donare, iar separarea 
lui pe componente nu se face pe 
scară largă.  .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.L.u

meteo 21 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

37 2222

Cluj

32 1919

Bucureşti

34 1919

Galaţi

30 1818

Constanţa

24 1818

Braşov

31 1717

Londra

24 1414

Paris

22 1515

Madrid

28 1414
Roma

37 2222

Chişinău

29 1616
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 30 de grade Celsius, iar pe timpul nop-

ţii, mercurul în termometre va coborî până 

la 18 grade Celsius. Sunt 4 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

în jur de 41 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti (20-27 
iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) - Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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fi lmul zilei
VINERI, 21 IUNIE 

LUNETISTUL: MOŞTENIREA
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, război, thriller, 2014, SUA

Cu: Tom Berenger u

Titlu original: Sniper: Legacy  u Un lunetist misterios începe să vâneze şi să 
elimine ofiţeri militari de rang înalt. Brandon Beckett af lă că tatăl său a fost ucis 
în acţiune. Dorind să se răzbune şi să descopere adevărul, Brandon se alătură unei 
echipe de elită care urmăreşte să oprească ameninţarea lunetistului necunoscut. 
Brandon descoperă că tatăl său, Thomas Beckett, este de fapt în viaţă... 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie

remember
Bertha von Suttner (1843-1914)

Scriitoarea austriacă Bertha 
Sophia Felicita von Suttner 
s-a născut pe 9 iunie 1843, 
la Praga. Deși nu a urmat 
studii universitare formale, a 
benefi ciat de o educație bună, 
studiind mai multe limbi 
străine și literatură, dar și 
științe și muzică. A devenit 
cunoscută după publicarea, 
în 1889, a romanului „Jos 
armele!“, care a avut un impact 
semnifi cativ în promovarea 
idealurilor pacifi ste. Bertha 
von Suttner a scris numeroase 
lucrări, printre cele mai 
notabile fi ind romanele 

„Vise pământești pe lună“, 
„Inventarul unui sufl et“, 
„Copiii Marthei“, lucrările non-
fi cțiune „Epoca mașinilor“, 
„Podul viitorului“, „Memorii“, 
precum și numeroase articole 
și eseuri pentru diverse 
publicații. A fondat Societatea 
Austriacă pentru Pace și a fost 
implicată în crearea Uniunii 
Internaționale a Femeilor 
pentru Pace. În 1905, a devenit 
prima femeie care a primit 
Premiul Nobel pentru Pace. A 
încetat din viață pe 21 iunie 
1914, la Viena. . R.C. (diferite 

surse)

Charles-Théodore Frère, pic-
tor, acuarelist şi desenator fran-
cez, s-a născut pe 21 iunie 1814, 
la Paris. A studiat la École des 
Beaux-Arts.

După terminarea studiilor, a 
călătorit în toată Franţa, vizitând 
Alsacia - unde a realizat probabil 
cea mai timpurie lucrare a sa cu-
noscută până în prezent, poate 
chiar debutul său, un mic desen 
în creion reprezentând o fermă 
rurală. La întoarcerea la Paris, a 
expus la Salonul de la Paris, în-
cepând din 1834. Exponatele sale 
din anii următori au fost aproa-
pe toate picturi orientaliste, ca 
urmare a mai multor călătorii 
în Africa şi Orientul Apropiat. A 
fost apreciat la Salonul de la Paris 
pentru abilităţile sale tehnice şi 
capacitatea de a capta esenţa şi 
atmosfera locurilor pe care le-a 
vizitat. A participat la Expositi-
ons Universelles şi la Salon des 
Artistes Français.

În anii 1830-1840, a călătorit 
în Orientul Mijlociu, inclusiv în 
Egipt, Algeria şi Siria, adunând 
inspiraţie pentru lucrările sale. 
Stilul său se încadrează în curen-
tul orientalist, foarte popular în 
Europa în acea perioadă şi care 
se caracteriza prin reprezenta-
rea romanticizată şi idealizată a 
culturilor din Orientul Mijlociu 
şi nordul Africii. În jurul anului 
1851, a întreprins o călătorie în 
Orientul Apropiat, vizitând Mal-
ta, Grecia, Egipt şi Turcia, deve-
nind unul dintre puţinii artişti 

care au pictat Beirut, Damasc şi 
Palmira. În 1853, a înfi inţat un 
atelier la Cairo, devenind pictorul 
curţii de acolo.

Picturile sale sunt cunoscute 
pentru detaliile minuţioase şi 
folosirea luminii şi culorilor pen-
tru a captura atmosfera exotică a 
locurilor vizitate. Printre operele 
sale notabile se numără: „Caravan 
in the Desert“, „Street Scene in 
Cairo“, „The Bay of Algiers“. Ta-
bloul său „Apus de soare pe Nil“ 
a fost expus la Salonul de la Paris 

din 1877. Charles-Théodore Frère 
rămâne un nume important în 
istoria artei, pentru contribuţiile 
la pictura orientalistă şi pentru 
capacitatea de a transporta privi-
torii în locuri îndepărtate şi exo-
tice prin intermediul artei. Ope-
rele sale sunt păstrate în muzee şi 
colecţii private din întreaga lume, 
continuând să fi e admirate pentru 
frumuseţea şi autenticitatea lor.

A încetat din viaţă pe 24 mar-
tie 1888, la Paris. . R.C. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Charles-Théodore Frére,
pictor orientalist 
de succes

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te reinventezi, după ce te 

eliberezi de anumite idei, 

gânduri, planuri, dar şi de temeri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Lasă încăpăţânarea deoparte şi 

fi i mai deschis la sugestiile pe 

care ţi le oferă ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti corect şi le ceri şi celorlalţi 

acest lucru, respecţi cerinţele, 

dai dovadă de seriozitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de timp înainte de a 

acţiona şi de a lua decizii care 

pot să-i infl uenţeze pe ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te concentrezi pe viaţa socială, 

ai invitaţii la evenimente, ai 

stabilite întâlniri, vizite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti preocupat să îmbunătăţeşti 

anumite lucruri, să clarifi ci, să le 

aşezi, eşti bun la negocieri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Faci paşi mici, nu te grăbeşti, te 

ţii de rutină, nu te arunci în idei şi 

acţiuni majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cineva are nevoie de tine, de 

sprijin, de o vorbă bună, de a se 

sfătui cu tine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai parte de o zi agitată, cu 

adrenalină, cu multe de făcut şi 

parcă mereu pe fugă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Trebuie să schimbi ceva. Partea 

bună este că ai puterea de a te 

ţine de obiectivele propuse.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Descoperi multe informaţii utile, 

dacă ştii să le triezi cu grijă, să le 

fi ltrezi, să le analizezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lucrurile se aşează în sfera 

sentimentală dacă vei ţine cont 

de dorinţele persoanei dragi.

horoscop
21 iunie
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reţeta zilei
Supă de roșii 
cu usturoi

INGREDIENTE. 1 kg roşii, 1 ceapă, 1 lingură 

unt sau ulei, 1 morcov şi 1 pătrunjel, 200 g orez, 

1 linguriţă zahăr, 3 căţei de usturoi, sare, 2 l zeamă de 

carne.

PREPARARE. Se călește o ceapă tăiată mărunt 

în puţin unt sau ulei. Se spală roşiile, se toacă şi se pun 

împreună cu ceapa într-o oală acoperită, la foc mic. 

Când s-au înmuiat, se adaugă morcovul şi o bucată 

de pătrunjel, orezul spălat, zeamă de carne sau apă în 

care a fi ert zarzavat, sarea, zahărul şi usturoiul. Se lasă 

să fi arbă trei sferturi de oră, până ce orezul se face ca 

o cremă. Se trece totul prin sită şi se lasă să mai dea 

câteva clocote, amestecând continuu. , P.V.O.

Manechinele Stelei Iorga 
sau dezbrăcarea de viaţă

Stela Iorga a venit cu un gru-
paj de 14 poeme, care au determi-
nat o serie de aprecieri şi comen-
tarii foarte pertinente şi la care 
subscriu şi eu fără rezerve.

manechina balerina/ îl ura pe el/ 
pe vitrinierul care o aşeza unde pof-
tea/ şi de aceea se visa în timpul liber/ 
cum chiar îl ura/ aşa/ de tare/ încât îl 
despica în două/ să ajungă la inima 
lui/ şi să se aşeze în ea. (locul)

„Toate poemele au un ludic 
al lor; emană tandreţe şi un sen-
timent asumat impresionant; 
manechinul este un alter ego al 
Stelei Iorga - o păpuşă care aşteap-
tă trăirea care să o facă să-i bată 
inima; de fapt, este bine prinsă 
drama omului care printr-o rela-
ţie poate anima starea de mane-
chin; de subliniat că are supleţe 
în vers, în idee şi în sentimente.“ 
(Ecaterina Păun)

„Un grupaj care ne arată că 
Stela Iorga are continuitate în 
raport cu cartea sa anterioară in-
titulată glonţul de lumină; îşi con-
turează foarte bine ideea de joc 
şi de poveste; are şi o facilitate a 
rimelor care trimite, prin ludic, 
la poeziile copilăriei; are constan-
ţă şi consecvenţă în valorifi carea 
emoţiei - nu se pierde în şmecherii 
lirice.“(Leonard Matei)

”Un soi de lirică epică; nu mai 
are angoasa şi tristeţea cunoscu-
te - este mai senină.” (Ioan Gh. 
Tofan)

”Îmi place ideea de manechin 
- care simbolizează resemnarea 
din societate, din viaţă; constrân-
gerea socială transpare din toate 

textele; ar mai putea umbla pe 
ici, pe acolo, la ritmul textelor.” 
(Dorian Stoilescu)

”Motivul manechinului re-
prezintă tristeţea de a fi  aşa cum 
îşi doreşte altcineva; în poeziile 
prezentate, se simte o complexi-
tate izvorâtă din nevoia mane-
chinului de a primi o stare de 

animaţie; întâlnim sentimente 
cristalizate şi apoi metamorfo-
zate într-un univers fascinant; 
trăirile sunt ascunse de mantia 
unei autoironii bine regizate; nu 
pot să nu remarc poezia lacrima 
îngerului în care găsesc condensat 
sentimentul autoarei.” (Victor 
Dragomir)

”De această dată, am regăsit o 
Stela Iorga mai dulce, mai nostal-
gică, fără asprimea şi duritatea pe 
care i le cunoşteam.” (Eleonora 
Vizinteanu)

”Stela Iorga conduce cititorul 
într-o lume a nostalgiei, a între-
bărilor rămase fără răspuns, a 
poveştilor cu manechine; versu-
rile sunt dispuse în unităţi idea-
tice structurate simetric, creând 
un limbaj în limbaj; se observă, 
în toate poemele, asocierea eu-
lui autoarei cu personajul-che-
ie - manechinul - care capătă 
verosimilitate, conţinut şi chiar 
formă; în aceste poeme, există o 
euritmie ce pune în mişcare le-
gătura directă dintre om (sine) 
şi viaţa însăşi; poemele oscilează 
între candoare şi tristeţe; ideea 
de manechin este fundamentală 
în construirea poemelor.” (Silvia 
Curelaru)

”Are mai multă tristeţe decât 
pare la prima vedere; dezbrăca-
rea de viaţă sugerată prin intro-
ducerea manechinelor în scenă/ 
poveste este de un dramatism 
acut.” (Carmen Neacşu)

”Stela Iorga reuşeşte o bijute-
rie de mini(W)estworld, în care 
androizii sunt înlocuiţi de ma-
nechine. Un erotism bizar, chiar 
dur, apropo de covrigeii de Buzău, 
aduce un aer de inedit, în condiţi-
ile caniculei literare. Fără exage-
rări, o Stela Iorga de zile mari!” 
(Adi G. Secară) , Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Lui Bruce Lee îi era frică 
de apă și nu știa să înoate

Primul contact cu apa al lui Bru-
ce Lee, în afara băii, i-a fost de rău 
augur: se afl a cu sora sa, Phoebe, 
la o piscină, iar Bruce a împins-o 
în apă. Din adânc, fata l-a tras pe 
Bruce după ea, ţinându-l în imersie 
până aproape l-a înecat. În ultima 
clipă, Phoebe l-a tras de păr afară, 
în vreme ce el scuipa apă și pro-
mitea că n-o să mai facă niciodată 
asemenea glume. Anii au trecut, 
fi lmele s-au înmulţit, legenda lui 
Bruce a înfl orit, dar fi lmele lui nu 
s-au apropiat niciodată de apă. Și 
nici n-a mai încercat vreodată să 
înoate.

Și încă o amintire: lui „Bruslea“ 
îi era frică şi de biciclete, după ce 
căzuse de două ori încercând să 
pedaleze. S-a oprit din „bicicleală“, 
potrivit fratelui său, „pentru că își 
cunoștea limitele“.

Chuck Norris i-a rupt 
două coaste unui partener
de antrenament

„Băieţii duri“ din fi lmele de 
full-contact ale anilor ‘60 nu 
prea aveau cascadori pentru pe-
liculele pe care le turnau. Actorii 
principali se loveau pe bune, iar 
cascadorii o încasau cu tot cor-
pul la fi lmări. Ei nu erau „decât“ 
sparring-parteners. Unul dintre 
cei mai reprezentativi „eroi pozi-
tivi ai Pământului“ a fost Chuck 
Norris, despre care se spune că ar 
fi  salvat Terra de mii de ori. Zeci 
de fi lme de acţiune l-au avut drept 
erou principal. Adevărul e că Nor-
ris muncea cu orele la „coregrafi a“ 
scenelor de luptă, iar partenerii 
de bătaie au suferit, de multe ori, 
de  pe urma „antrenamentelor“. 
Cel mai cunoscut exemplu este 
cel al lui Bob Barker, care i-a slujit 
multă vreme drept „sac de luptă“. 
Elevul fraţilor Norris (Aaron Nor-

ris, fratele lui Chuck, era și el 
karatist cu centură neagră) 
și-a luat, la fi lmări, două lo-
vituri zdravene: Chuck i-a 
rupt două coaste pe partea 
dreaptă, iar Aaron încă 
două, pe partea stângă.

Bruce Willis 
a falimentat un oraș

A fost odată ca niciodată, pe 
vremea când Bruce Willis era în-
surat cu Demi Moore, iar banii 
curgeau în Idaho precum ploile 
musonice în India… Sastisiţi de 
viaţa tumultuoasă de la Hollywo-
od, însurăţeii-vedete au cumpărat 
un conac în Hailey, Idaho, ca să 
scape de haosul marelui oraș. N-a 
trecut multă vreme și, după o re-
ţetă obișnuită în domeniul vede-
telor, Hailey a devenit o destinaţie 
favorită a celebrităţilor. Publicita-
tea de care s-a bucurat celebrul 
cuplu a crescut valoarea imobilia-

relor din 
oraș, a atras 
n u m e r o ș i 
i n v e s -
titori și turiști, 

dar cei doi 
s-au săturat 
de faimă şi 

au cam tăiat legătura lor cu mu-
nicipalitatea și afacerile zonei. 
Și-au vândut acţiunile avute la 
întreprinderile locale, au donat 
proprietăţi, ba chiar și reședinţa 
de la Hailey. 

Ca urmare, businessul a scă-
zut, proprietăţile imobiliare s-au 
depreciat, orașul a intrat în insol-
venţă, iar zeci de locuri de mun-
că au dispărut, ceea ce a atras o 
imensă antipatie faţă de cuplul 
de actori.   . Iulian Voicu

ştiaţi…
„Salvatorii“ planetei și poveștile lor ciudate

tv
mania
Creaţia                  
unui gălăţean 
deschide 
Gala Marii Loji 
Naţionale

u Masonerie. „Valurile 
Dunării“, celebrul vals al lui 
Iosif Ivanovici - una dintre 
personalităţile despre care aţi 
putut citi la rubrica „Gălăţeni 
care au uimit lumea“ - va 
deschide Gala Premiilor Marii 
Loji Naţionale din România. Gala 
face subiectul unui comunicat 
de presă al televiziunii naţionale. 
TVR 2 transmite în direct de 
la Ateneul Român astăzi, de la 
ora 18,30, festivitatea decernării 
premiilor, prin care se încurajează 
și se promovează cunoașterea 
într-o varietate de domenii de 
cercetare, poate fi  urmărită şi pe 
TVR Internaţional tot astăzi, 21 
iunie, de la ora 23,10. În cadrul 
galei vor fi  decernate şapte premii, 
a câte 10.000 de euro fi ecare, care 
vor fi  înmânate de către membri 
ai Academiei Române: Premiul 
„Grigore Moisil“ pentru Știinţe 
Exacte; Premiul „Henri Coandă“ 
pentru Știinţe Aplicate; Premiul 
„Carol Davila“ pentru Medicină; 
Premiul „Eugeniu Carada“ 
pentru Economie; Premiul 
„Nicolae Titulescu“ pentru 
Diplomaţie și Politologie; Premiul 
„Spiru Haret“ pentru Educaţie, 
Mediu, IT; Premiul „Constantin 
Brâncuși“ pentru Artă și Cultură. 
Programul artistic al serii va fi  
susţinut de Corul şi Orchestra 
Simfonică a Filarmonicii „George 
Enescu“ şi prim-solişti ai Operei 
Române, sub bagheta dirijorului 
Daniel Jinga. Din program fac 
parte compoziţii celebre semnate 
de Verdi, Strauss, Bizet, Puccini şi 
Vivaldi. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Victor 

i el 
gră)
lo-
 

ată, pe 
î

relor din
oraș, a atras 
n u m e r o ș i
i n v e s -
titori și turiști,

dar cei doi
s-au săturat
d f i ă i

Astăzi, 21 iunie, ora 18,00, la 
sediul ”Vieţii libere”, va citi Victor 
Dragomir.
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Surpare pe strada 
Navelor, în zona Spicu 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O ditamai surparea marchea-

ză strada Navelor în zona Spi-

cu, chiar pe locurile de parcare 

din dreptul uneia dintre cele mai 

frecventate terase de cafenea din 

zonă. Deocamdată, perimetrul 

din jurul gropii a fost restricţionat 

de către Primăria municipiului 

Galaţi, care încearcă să afl e ca-

uzele care au dus la producerea 

acestui accident de teren. 

Accidentul de teren a fost cât 
pe-aci să facă „victime“. Potrivit 
imaginilor postate pe grupul Se-
sizări (Primăria Galaţi) de pe Face-
book, carosabilul s-a surpat chiar 
sub roata unui autoturism parcat 
regulamentar acolo, înghiţind-o. 
„Asfaltare de calitate! Bravo!“, 
este mesajul cetăţeanului care a 
surprins momentul surpării. 

Deşi s-a „născut“ marţi, 18 iu-
nie 2024, groapa stă în continua-
re mare şi căscată în soare, chiar 
dacă un amplu perimetru din jur 
a fost restricţionat. 

„Surparea de pe strada Navelor 
a fost semnalizată, iar la această 
dată se fac verifi cări în vederea 
identifi cării cauzelor care au de-
terminat acest accident de teren 

aşa încât să se poată interveni 
pentru remediere“, ne-a comuni-
cat, la solicitarea noastră, Com-
partimentul de Presă al Primăriei 
Galaţi. .  foto Anca Melinte 

ACCIDENT DE TEREN  .  VERIFICĂRI 

Pentru renovarea energetică a 
imobilului din strada Mihai Bra-
vu nr. 3, cunoscut ca Arena de Box 
„Vasile Lehăduş“, Primăria muni-
cipiului Galaţi a lansat o licitaţie. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 5,4 milioane de lei, iar 
ofertele din partea constructori-
lor sunt aşteptate până pe 9 iulie 
2024. Pentru acest obiectiv au fost 
atrase fonduri prin Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR). Conform proiectului, la 
Arena de Box se vor executa lu-
crări de reabilitare termică a ele-
mentelor de anvelopă a clădirii, 
izolare termică a pereţilor exteri-
ori şi a planşeelor. De asemenea, 
va fi  montată tâmplărie exterioa-
ră termoizolantă şi vor fi  derulate 
lucrări de realizare a sistemului 
de încălzire şi a sistemului de 
furnizare a apei calde. Vor fi  in-
stalate sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice şi/sau 
termice pentru consum propriu, 
respectiv pompe de căldură de tip 
aer-apă, panouri solare şi sistem 
fotovoltaic. În acelaşi timp, vor fi  
efectuate şi lucrări de moderni-
zare a instalaţiilor de iluminat şi 
vor fi  refăcute fi nisajele interioa-

re şi exterioare. Proiectul prevede 
şi centrală termică, instalaţie de 
semnalizare a incendiilor, grup 
de pompare pentru hidranţii in-
teriori şi exteriori, un sistem de 
supraveghere video interior şi ex-
terior şi staţii de încărcare pentru 
vehiculele electrice. 

Destinaţia clădirii va fi  păs-
trată, dorinţa autorităţilor fi ind 
aceea ca activităţile sportive să se 
desfăşoare în cu totul şi cu totul 
alte condiţii: „Boxul este un sport 
de tradiţie în Galaţi şi ne dorim ca 
peste ani să ne mândrim şi cu alţi 
campioni din această zonă a Ro-
mâniei“, a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu. . Anca Melinte

licitaţie
Se caută constructori pentru 
modernizarea Arenei de Box

PRF PVL 000035

ÎN CE CONDIŢII 

POT DONA SÂNGE 

CÂINII ŞI PISICILE
SFATURI. Fie din motive de 

boală, fi e în urma unor accidente, 

câinii şi pisicile pot avea nevoie de 

transfuzii de sânge şi este util să ştiţi 

cum poate dona sânge un animal de 

companie. > pag. 13

UN GĂLĂŢEAN 

DESCHIDE GALA 

MARII LOJI 

NAŢIONALE
TV MANIA. „Valurile 

Dunării“, celebrul vals al gălăţeanului 

Iosif Ivanovici, va deschide astăzi, de 

la ora 18,30, Gala Premiilor Marii Loji 

Naţionale din România, programată 

la Ateneu. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 vineri

17 - 22 iunie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

ef
za
vo

24

PRF PVL 000027
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săptămâna         
 21 - 27 iunie 2024

PIESA „STEREO LOVE“ A FOST ÎN FRUNTEA TOPURILOR ÎN PESTE 20 DE ŢĂRI  > PAG. 16

Muziciana din Cahul va începe construcţia unui ansamblu rezidenţial în Bucureşti u

’
Nu sunt la primul 

proiect imobiliar

VIKA JIGULINA,
muziciană

02cultură
Xenia Botea - drumul 
către defi nirea 
propriei identităţi

03gastronomie
Ardei umpluţi 
cu orez şi brânză, 
în sos de roşii

Î Î Ă

Muziciana din Cahul va începe construcţia unui ansamblu rezidenţial în Bucureştiu

Nu

pro

VIK
muz

Vika Jigulina, Vika Jigulina, 
de la muzică, de la muzică, 
la blocurila blocuri
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TINERI ARTIŞTI GĂLĂŢENI  , PICTURĂ

A
rtista s-a născut pe 12 august 1991, 
în orașul Tecuci, fi ind întâiul copil 
din cei șase ai familiei Vasile și Lu-
cia Paraschiv. Primii 12 ani i-a trăit 

în comuna Barcea. Aici, la Școala Gimnazială 
Nr. 1, a urmat primele șase clase, apoi, la în-
drumarea profesorilor, care i-au remarcat ta-
lentul și pasiunea pentru desen, şi-a continuat 
cursurile la Liceul de Artă „Hariclea Darclée“ 
din Brăila (clasele VII - X) și la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi (clasele XI - XII). 
Sfârșitul liceului i-a adus Premiul I obţinut la 
Concursul Naţional de Artă Plastică „Camil 
Ressu“, ediţia a IX-a.

Bursă de studiu în Turcia
În 2014, a dat examen și a fost admisă la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, Facul-
tatea de Arte, domeniul Arte Vizuale, pe care 
a absolvit-o în 2017. În timpul studenţiei a be-
nefi ciat de o bursă „Erasmus+“, studiind timp 
de şase luni (septembrie 2016 - februarie 2017) 
la Universitatea de Stat „Afyon Kocatepe“ din 

Afyonkarahisar (Turcia). În 2020, a fost admisă 
ca membru a UAPR, secţia Pictură. Din 2022, 
urmează studii masterale în cadrul facultăţii 
gălăţene. În 2023, Xenia Botea a făcut parte 
dintr-o echipă de zece artiști plastici care au 
participat la „Artistic Residency - Performance 
and Environment“, București (6-10 noiembrie 
2023) și Cipru (13-17 noiembrie 2023) - reziden-
ţă artistică organizată de Asociaţia Homema-
de Culture, în cadrul proiectului „Theatre in 
Palm“, fi nanţat de Europa Creativă, al cărui 
scop a fost crearea unui performance despre 
problemele cruciale de astăzi ale mediului și 
care, prin folosirea mijloacelor acestui gen al 
artei, să contribuie la creșterea gradului de 
conștientizare a oamenilor cu privire la im-
portanţa protejării planetei noastre.

Participări 
la mai multe expoziţii de grup

Atât ca studentă, cât și după absolvire, 
artista a participat la mai multe expoziţii de 
grup, printre care: „Mărășești, Mărăști, Soveja 
1917 - In Memoriam”, Galeriile de Artă Focșani 
și Mărășești (2017); Saloanele Filialei Galaţi a 
UAPR (2020 și prezent); „Lumină, Culoare, 
Rugăciune”, Muzeul Istoriei, Culturii și Spiri-
tualităţii Creștine de la Dunărea de Jos Galaţi 
(2022); Salonul Naţional de Plastică Mică Brăila, 
Galeriile de Artă (2022, 2023); „Cartea Obiect”, 
Galeria de Artă „Dr. Aristide Serfi oti” Galaţi 
(2022); „Atelier”, Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”, Galaţi (2023); „Mărturii”, expoziţie de 
artă vizuală a masteranzilor din anul I, Galeria 
de Artă „Dr. Aristide Serfi oti” Galaţi; „Unex-
pected”, Galeria de Artă „Dr. Aristide Serfi oti” 
Galaţi (2023); Bienala Internaţională de Artă 
„Meeting Point 9”, ediţia a IX-a, Arad (2023); 
„Experiment”, Muzeul Brăilei „Carol I”, Cen-
trul Cultural „Nicăpetre”, Brăila (2024); „Stu-

dio 2014”, Galeriile de Artă „Nicolae Mantu”, 
Galaţi (2024).

Creaţie care pendulează 
între fi gurativ și abstract

Manifestând aptitudini pentru desen încă 
din anii fragezi ai copilăriei, visând de la 13 
ani să ajungă artistă, Xenia Paraschiv Botea a 
făcut tot ce i-a stat în putinţă ca visul său să de-
vină realitate, să dobândească acele cunoștinţe 
necesare profesiei pe care astăzi o practică. În 
anii care au trecut de la absolvirea facultăţii, 
creaţia ei a pendulat între fi gurativ și abstract, 
artista a abordat cu precădere compoziţia, dar 
a cultivat și portretul, peisajul, nudul, obiectul, 
instalaţia și performance-ul.

După cum mărturisește, este încă în peri-
oada căutărilor, îi place să experimenteze cu 
diferite tehnici și materiale, se simte atrasă de 
arta conceptuală, care situează pe primul plan 
ideea, conceptul, procesul de elaborare a ope-
rei. „În creaţia mea, afi rmă ea, prezint aspecte 
identitare prin explorarea diferitelor stări in-
terioare, punând accent pe concept și idee în 
comunicarea mea cu publicul”. Se simt însă în 
lucrările sale și ecouri ale abstracţionismului 
geometric sau ale expresionismului.

Apelând la simbol și metaforă, artista 
plăsmuiește imagini prin care găsește echi-
valenţe plastice pentru a exprima subiecte 
legate de existenţa umană și de relaţiile din-
tre membrii unei comunităţi, de maternitate 
și copilărie, de sondarea de către fi ecare ins 
a adâncului propriului interior pentru a găsi 
resorturile cu care să se autodepășească, să-și 
clădească o nouă personalitate, de importanţa 
spaţiului în asigurarea unor condiţii optime 
vieţii etc. („Lx3”, „Emoţii de copil”, „Proiecte”, 
„David”, „V.I.T.R.I.O.L”, „Habitat”). Într-o serie 
de lucrări glosează asupra unor defecte, stări, 

atitudini și comportamente umane („Viciu”, 
„Capriciu”, „Stres”, „Altruism”, „Atelier su-
fl etesc”, „Echilibru”, „Plin și gol”, „Habitat”, 
„Umbre în atelier”). Unora dintre acestea nu 
le lipsește o anumită notă umoristică. În altele, 
peisajul urban sau natural este confi gurat în 
cheie abstractă („Iarnă în oraș”, „Între răsărit și 
apus”). De remarcat în tablourile Xeniei Botea 
expresivitatea cromatică, folosirea unei mate-
rii picturale luminoase, vii, ritmul dinamic ce-l 
conferă ansamblurilor masele de culoare.

Instalaţii inedite
În instalaţia tridimensională intitulată „Ac-

cident Blackspot” (tablă, sticlă, plastic, acrilic), 
pornind de la un indicator de circulaţie (triun-
ghiul roșu cu bulină neagră), care marchează 
locurile cu risc ridicat de accidente, prin elemen-
tele din care este construită aceasta și sunetul 
produs, artista atrage atenţia cât de periculoasă 
este necunoașterea semnelor de circulaţie pen-
tru trafi cul rutier și cât de importantă este via-
ţa. Într-o altă instalaţie, „Amprente pe pânză” 
(acrilic, plexiglas, autocolant), artista dezvoltă 
ideea maternităţii și copilăriei, a legăturii ge-
netice și emoţionale dintre copil și mamă prin 
confi gurarea pe suport a amprentelor palmelor 
și tălpilor unui copil alături de cele ale mamei 
sale. În zona superioară, pe o suprafaţă neagră, 
pot fi  văzute amprentele palmelor celor care 
au vizionat lucrarea, aceasta dobândind un 
caracter interactiv prin intervenţia directă a 
publicului în crearea operei de artă.

Îmbrăţișând practicarea mai multor genuri 
ale artei, Xenia Botea este o tânără plasticiană 
talentată, inventivă, afl ată în plin proces de 
evoluţie și afi rmare, cu un discurs plastic în 
construcţie, în care se găsesc germenii dru-
mului către defi nirea propriei identităţi. 
, Corneliu Stoica

Xenia Botea - 
drumul către 
definirea 
propriei 
identităţi

În ultimii ani, Filiala Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR) a crescut 
numeric și valoric datorită 
admiterii în rândul membrilor 
săi a unor absolvenţi ai 
Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
facultate înfi inţată în toamna 
anului 2008. Printre aceștia 
se numără și pictoriţa Xenia 
Paraschiv Botea, căreia îi 
consacrăm aceste rânduri.

În ultimii ani, Filiala Galaţi
a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR) a crescut

“Proiecte” u

“Umbre în atelier”u

“Stres” u

“Gura  u

lumii”
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REŢETĂ SIMPLĂ ȘI GUSTOASĂ , APETISANT reţete 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: 6 ardei grași 
de mărime potrivită, sănătoși, 150 
g ceapă, 3 căţei de usturoi, 4 linguri 
de ulei,1 kg tomate cărnoase, 150 g 
orez cu bobul lung, 150 g brânză 
care se topește (cașcaval, mozzarel-
la); opţional: câteva fi re de șofran, 
2-3 rămurele de busuioc, 1 foaie de 
dafi n, pătrunjel verde pentru pre-
sărat, sare și piper.

PREPARARE: Pentru sosul de 
roșii, vom avea nevoie de 2/3 din cea-
pă și usturoi și, fi rește, de roșii, care 
se vor opări în apă fi erbinte, se vor 
scoate într-un castron cu apă rece, 
se vor decoji și se vor tăia în cuburi. 
Tocăm ceapa și usturoiul (păstrăm 
deoparte 1/2) și le călim într-o cra-
tiţă largă, adăugând de la început 
un praf de sare. După ce se înmoaie 

ceapa, se adaugă cuburile de roșii și 
se gătește sub capac 15 minute, la 
foc potrivit. La fi nal, se asezonează 
cu sare și piper și, opţional, se adau-
gă busuiocul tocat. Sosul nu trebuie 
să fi e foarte scăzut, dacă e nevoie se 
mai adaugă apă fi erbinte. Cât timp 
sosul clocotește, se încinge într-o 
tigaie o lingură de ulei și se prăjesc 
ardeii, până se rumenesc ușor și 
încep să se înmoaie. Se lasă să se 
răcească, se taie pe lung cu un cuţit 
și se scobesc în interior de conţinut, 
golindu-se de seminţe și cotor. Se 
călește restul de ceapă și usturoi  
într-o crăticioară. Când ceapa se 
înmoaie, se adaugă orezul spălat 
și zvântat. Se călește totul ameste-
când constant, după două minute 
se adaugă 300 ml de apă și, opţional, 
o frunză de dafi n. Orezul se fi erbe 
la foc mic, timp de 10 minute din 
momentul în care începe să cloco-
tească. Dacă dorim să adăugăm și 

un strop de șofran (cât prindem cu 
2 degete), îl dizolvăm în 2-3 linguri 
de apă clocotită și îl adăugăm peste 
orezul care fi erbe la fi nalul celor 10 
minute. Asezonăm cu sare și piper, 
acoperim cu capacul, oprim focul și 
lăsăm să se răcească. Apoi, se taie 
cubuleţe 100 g brânză, din restul de 
50 g vom face felii subţiri. Pornim 
cuptorul și îl fi xăm la 180 de grade 
Celsius. Amestecăm orezul cu cele 
100 g brânză cubuleţe și umplem 
jumătăţile de ardei golite de cotor 
și seminţe. Deasupra fi ecărei ju-
mătăţi punem o felie de brânză și 
aranjăm ardeii în cratiţa cu sosul 
de roșii, sos care trebuie să ajungă 
aproape până la marginea ardeilor, 
fără să atingă orezul (dacă mai e 
nevoie, mai completăm cu apă fi er-
binte). Se dă la cuptor pentru 30 de 
minute. Se presară cu pătrunjelul 
verde tocat și se servesc ardeii calzi, 
alături de sosul din cratiţă.   ,

benefi cii

De ce este bine să mâncăm brânză

CHIPSURI DE CASĂ 
LA CUPTOR                      

INGREDIENTE. 4-5 

cartofi , 2-3 linguri ulei de măsline, 

sare, condimente după gust. 

Chipsurile pot fi  aromatizate cu: 

boia dulce/ iute, piper, turmeric, 

rozmarin, chimen sau doar cu sare 

grunjoasă.

PREPARARE. După 

ce se curăţă și se spală, cartofi i 

se taie felii foarte subţiri, de 2-3 

mm, pentru a fi  mai crocanţi, 

apoi se pun într-un bol cu apă 

pentru 15 minute. Ulterior, se 

șterg bine de surplusul de apă 

și se așază într-o tavă tapetată 

cu hârtie de copt și stropită cu 

ulei. Cartofi i se pulverizează din 

nou cu ulei, după ce sunt așezaţi 

în tavă. Chipsurile se lasă la 

cuptor până când se rumenesc 

frumos. La fi nal pot fi  adăugate 

condimentele: boia dulce sau 

iute, piper, sare grunjoasă, 

chimen etc. , Raluca Ichim

În categoria brânzeturi intră 
toate tipurile de brânză, fi e dulci, 
fi e fermentate. Singurele care tre-
buie consumate cu prudenţă sunt 
brânzeturile foarte sărate. Benefi ce 
sunt toate produsele lactate, fi e că 
provin de la vacă, oaie sau capră.

Deși brânza este frecvent deni-
grată pentru conţinutul ridicat de 
grăsimi saturate, există date care 
arată ca aceasta este chiar foarte să-
nătoasă. Cercetările au demonstrat 
clar benefi ciile importante pentru 
sănătate ale brânzei pentru preve-
nirea diabetului de tip 2, a bolilor 
cardiovasculare și a cancerului de 
fi cat (în special brânzeturile matu-

rate). Un consum regulat de brân-
ză are capacitatea de a îmbunătăţi 
sistemul imunitar și previne cariile 
dentare.

În ceea ce privește aportul adus 
sistemului imunitar, consumul 
unei bucăţi de brânză în fi ecare zi ar 
putea fi  benefi c pentru persoanele 
în vârstă. Francezii se bucură de o 
incidenţă scăzută a bolilor corona-
riene și de o speranţă medie de viaţă 
de 82 de ani, în timp ce consumă 
până la 23,9 kg de brânză anual. De 
asemenea, cercetătorii au constatat 
că brânza consumată regulat poa-
te ajuta la slăbit și la stimularea 
inteligenţei.  , Raluca Ichim

Îngheţată             
cu aromă de 
cheesecake       
   INGREDIENTE.  u 250 g cremă 
de brânză cu 65% grăsime, 250 g 
smântână pentru gătit, o cutie de 
lapte condensat îndulcit de 396 g, o 
linguriţă de extract de vanilie, coaja 
rasă de la o lămâie, 4-5 linguri de 
biscuiţi graham sfărâmaţi.
 
PREPARARE.  u Se pun crema de 
brânză, smântâna, extractul de 
vanilie şi coaja de lămâie într-un 
castron şi se mixează până la 
obţinerea unei texturi foarte fine. 
Se adaugă laptele condensat şi 
se omogenizează foarte bine. Se 
răceşte crema obţinută la frigider, 
apoi se toarnă în vasul maşinii de 
îngheţată care a fost în prealabil 
ţinut la congelator măcar  12 ore 
şi se îngheaţă. O alternativă ar fi 

să se pună crema într-un castron 
acoperit şi să se dea la congelator, 
amestecând la fiecare 30-40 de 
minute, pentru a preîntâmpina 
formarea cristalelor de gheaţă, 
până când compoziţia devine 
cremoasă. După ce îngheţata este 
întărită, se pun într-un castron 
3-4 linguri de îngheţată, se 
presează cu lingura şi se presară 
cu biscuiţi sfărâmaţi. . Raluca 

Ichim 

SMOOTHIE 
CU BANANE, 
CĂPŞUNE 
ŞI PIERSICI  
INGREDIENTE. Pen-

tru o porţie mare, se folosesc 

200 ml de iaurt simplu, 5-6 

căpșune, o jumătate de banană, 

o jumătate de  piersică, 50 ml 

lapte, o linguriţă de miere, o 

jumătate de linguriţă de esenţă 

de vanilie.

PREPARARE. 
Se adaugă treptat în blender 

laptele, iaurtul și banana. Apoi se 

adaugă mierea, extractul de vanilie, 

iar la fi nal, capșunele și piersica. 

Se toarnă totul într-un pahar mare 

și se amestecă bine conţinutul. 

Pentru un efect extrarăcoritor, 

puteţi folosi capșune îngheţate sau 

ţinute la rece în prealabil. Dacă vreţi 

ca smoothie-ul să fi e mai lichid, 

suplimentaţi cu puţin lapte. Dacă 

îl preferaţi mai dens, adăugaţi încă 

o jumătate de banană la reţetă. 

, Raluca Ichim



MEDICINĂ
4 21 - 27 IUN 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

CALITĂŢI IEŞITE DIN COMUN  .  BENEFICII

Fructul
de noni, 

comoară
exotică 

de sănătate 
şi energie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fructele copacului noni, 

cunoscute şi sub numele de 

morinda, fructe de brânză sau 

dude indiene, se găsesc în 

Asia, dar şi în alte regiuni din 

întreaga lume (Polinezia, Tahiti), 

consemnează sfatulmedicului.

ro. 

Noni este o sursă bogată de fi -
bre şi carbohidraţi. Fructele sunt 
alimente sănătoase şi au un con-
ţinut ridicat de proteine. Pulpa 
fructului nu are grăsimi şi este 
utilizată pentru prepararea su-
cului de noni, în care se regăsesc 
cantităţi majore de vitamina C, 
A, niacină şi fi er. 

Cei care nu respectă cantităţile 
recomandate de medic pot expe-
rimenta efecte secundare grave. 
Una din cele mai importante re-

acţii adverse este intrarea în stare 
de şoc a persoanelor care suferă 
de diabet zaharat. Unii cercetători 
consideră că sucul de noni poate 
determina constipaţie, dar acest 
lucru poate fi  uşor de ameliorat. 

Iată şi câteva din proprietăţile 
principale ale sucului de noni. 

PROPRIETĂŢI ANTICANCER -  Sucul 
de noni are abilitatea de a lupta 
împotriva cancerului, prin îm-
piedicarea răspândirii ţesutului 
canceros, încetinirea sau sto-
parea tumorilor pe o perioadă 
îndelungată de timp. Cercetări-
le au demonstrat că fructul de 
noni conţine o substanţă bogată 
în polizaharid numită noni-ppt, 
care se pare că are o activitate 
antitumorală în cazul canceru-
lui pulmonar (conform studiilor 
realizate pe animale). 

 ÎMBUNĂTĂŢEŞTE PROFILUL LIPI-
DELOR SANGUINE  - În urma unui 
studiu s-a constatat că fumătorii 

care au băut suc din fructul de 
noni în fi ecare zi timp de o lună 
au înregistrat reducerea coleste-
rolului total şi a trigliceridelor. 
Aceste benefi cii pot fi  extinse şi 
la nefumători. 

 CREŞTEREA NIVELULUI DE ENERGIE  
- Fructul de noni este folosit în 
mod tradiţional de către polinezi-
eni pentru combaterea oboselii. 
Cercetările clinice au confi rmat 
că unul dintre benefi ciile majore 
ale acestui fruct este că îmbună-
tăţeşte starea generală de sănă-
tate şi creşte nivelul de energie. 
În plus, ca urmare a unui studiu 
realizat pe şoareci, s-a observat 
că, după ce au consumat fruct de 
noni, şoarecii în vârstă au început 
să funcţioneze ca şi cei tineri. 

 SUPRIMAREA INFECŢIILOR PARAZI-
TARE  - Există unele dovezi că ex-
tractul din frunză şi rădăcină de 
noni poate suprima dezvoltarea 
infecţiilor parazitare. 

AMELIORAREA DURERII ŞI PROPRIE-
TĂŢI SEDATIVE  - Studiile pe şoareci 
în cazul cărora s-au folosit ex-
tracte din rădăcină de noni au 
demonstrat că acestea ar putea 
fi  utile pentru diminuarea dure-
rii şi sedare. Cercetările privind 
acelaşi efect asupra oamenilor 
sunt încă în desfăşurare, dar 
rezultatul acestora este destul 
de promiţător.

LIMITAREA DEZVOLTĂRII VASELOR 
DE SÂNGE CANCEROASE - Cercetă-
torii au descoperit că noni este 
capabil să inhibe formarea de 
noi vase de sânge canceroase în 
ţesuturile umane, iar concen-
traţiile mai mari sunt chiar în 
măsură să provoace distruge-
rea vaselor de sânge degradate 
de cancer şi apoptoza (moartea 
celulelor canceroase). Ca atare, 
consumul de noni în cantităţi 
controlate este benefi c pentru 
organism. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Despre ceaiul de hibiscus şi 
benefi ciile pe care le au frunzele 
acestuia se ştiu informaţii încă 
din Antichitate. Ceaiul de hibis-
cus, numit şi „ceaiul acru”, este 
un ceai parfumat făcut din pis-
tilul uscat al fl orilor tropicale de 
Hibiscus sabdariffa. 

Florile de Hibiscus sabda-
riffa sunt originare din Africa şi 
cresc în multe regiuni tropicale 
şi subtropicale din întreaga lume 
- inclusiv Thailanda, China şi Me-
xic. Aceste fl ori sunt una dintre 
multele specii de arbuşti, copaci 

şi fl ori din familia nalbilor (Mal-
vaceae). Frunzele şi fl orile uscate 
de hibiscus conţin vitamina C, 20 
de grame de carbohidraţi şi doar 
79 de calorii. 

Ceaiul de hibiscus are o aro-
mă fructată, răcoritoare şi mulţi 
oameni îl beau din cauza benefi -

ciilor pentru sănătate. Studiile au 
arătat că ceaiul de hibiscus este 
un adjuvant atunci când vorbim 
de imunitate, are acţiune diureti-
că, ajută la repararea ţesuturilor 
cartilaginoase, ajută la vindeca-
rea rănilor cutanate şi ajută la 
absorbţia fi erului în organism. 

Totodată, ceaiul de hibiscus 
întăreşte pereţii vaselor de sân-
ge şi reglează permeabilitatea 
lor, reduce cantitatea de coleste-
rol nociv în sânge, are un efect 
antibacterian, normalizează sis-
temul digestiv şi fi catul. În plus, 
ajută la prevenirea unor tipuri de 
alergii, precum şi la eliminarea 
toxinelor şi a metalelor grele din 
organism. Altfel spus, ceaiul de 
hibiscus ajută în caz de intoxica-
ţii cu alcool. În plus, eliminarea 
toxinelor facilitează foarte mult 
procesul de pierdere în greutate 
şi de aceea ceaiul din frunze şi 
fl ori de hibiscus este un diuretic 
important. .

calităţi
Ceaiul de hibiscus, aromă fructată şi răcoritoare

 ALIMENTUL 

CARE FACE 

MINUNI ÎN CURA 

DE SLĂBIRE

NUTRIŢIE. Odată cu 

venirea verii, toată lumea vrea 

să arate bine. Cei care au lăsat 

pe ultima sută de metri dieta şi 

modelarea corpului au o salvare. 

Potrivit medicului nutriţionist 

Mihaela Bilic, există un aliment 

care face minuni în astfel de cazuri. 

În prezent, alcătuirea unui meniu 

echilibrat reprezintă o provocare 

pentru mulţi. În contextul în care 

există o varietate de alimente, 

puţini sunt cei care ştiu cu adevărat 

ce este bun pentru organismul 

lor. Acum, odată cu venirea 

verii, Mihaela Bilic susţine că 

este mai simplu ca niciodată să 

scăpăm de kilogramele în plus. 

Nici nu este nevoie de adoptarea 

unei diete complexe, ci doar 

de consumarea responsabilă 

a unui aliment „minune”. Poate 

că nu mulţi ştiu, dar duşmanul 

kilogramelor în plus este brânza 

proaspătă. Potrivit Mihaelei Bilic, 

aceasta poate fi  consumată 

oricând, fără nicio restricţie de 

cantitate. Brânza proaspătă de 

vaci este uşor de digerat şi, potrivit 

unor studii, grăbeşte procesul de 

slăbire. Tocmai de aceea, brânza 

proaspătă este recomandată în 

diete, fi e consumată ca atare, fi e 

în combinaţie cu alte alimente 

sănătoase. „Cu brâ nză  proaspă tă  

se slă beș te mult ș i repede. (…) 

«Celebra» brâ nză  de vaci a ajuns să  

fi e sinonimul alimentaţiei dietetice 

ș i chiar e campioană  câ nd vine 

vorba de slă bit!”, a spus Mihaela 

Bilic. Brânza proaspătă de vaci şi, 

implicit, lactatele sunt efi ciente în 

diete datorită conţinutului ridicat 

de calciu şi proteine. În plus, 

lactatele au grăsimi cu efect de 

anti-obezitate, ceea ce le face 

ideale pentru cei care îşi doresc 

să slăbească şi nu numai. „Câ nd 

spunem «brâ nză  de vaci» ne 

referim la brâ nza proaspă tă . (…) 

Cercetă torii englezi au ajuns la 

concluzia că  folosirea produselor 

lactate cu zer mult (lapte bă tut, 

brâ nză  proaspă tă , urdă ) creș te cu 

30 la sută randamentul curei de 

slă bire”, a mai spus nutriţionistul. 

Mihaela Bilic le-a recomandat 

tuturor celor care vor să slăbească 

sau, pur şi simplu, să adopte un 

stil de viaţă sănătos, să introducă 

brânza proaspătă de vaci în meniu. 

Pentru un plus de gust, aceasta 

poate fi  combinată cu bastonaşe de 

legume.  . Ovidiu Amălinei 
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CELE 

MAI COMUNE 

ANOMALII 

SEXUALE 

AFECTAŢI. Anumite 

boli sexuale neobișnuite sunt 

prezente încă de la naștere. Altele 

se dezvoltă pe parcursul vieţii. 

Ele reprezintă o sursă de durere 

fi zică și emoţională, rușine și jenă. 

De obicei, nu există o modalitate 

simplă de tratament.

Sindromul excitaţiei sexuale 

persistente - persoanele care 

suferă de această tulburare se afl ă 

în mod constant într-o stare de 

excitare sexuală, tensiune la nivelul 

organelor sexuale, chiar și fără ca 

pacientul să se gândească la sex.

Priapismul - implică tensiune 

dureroasă în ţesuturile erectile 

care durează mai mult de patru 

ore. Afecţiunea apare atunci când 

sângele este blocat la nivelul zonei 

genitale și nu circulă înapoi în restul 

corpului.

Hipersexualitatea - este 

clasifi cată de unii specialiști drept 

o tulburare psihică. Persoanele cu 

acest diagnostic au inhibiţii sexuale 

reduse și sunt obsedate de sex.

Sexsomnia - persoanele care 

suferă de sexsomnie fac de obicei 

sex în timp ce dorm. Când se 

trezesc, nu-și amintesc nimic din ce 

au făcut.

Asexualitatea - cei care sunt 

asexuali nu au nici dorinţa, nici 

atracţia sexuală a celorlalţi. Preferă 

să nu aibă relaţii sexuale și nu sunt 

deranjaţi de lipsa apetitului sexual.

Parafi lia - o tulburare mentală 

caracterizată prin fantezii sexuale, 

folosirea de diverse stimulente 

sau comportamente sexuale fără 

acordul partenerului sau care 

implică obiecte, suferinţă, umilinţă.

Anomalii cromozomiale 

sexuale - apar atunci când există 

o problemă în timpul ovulaţiei sau 

când se produce sperma. Uneori, 

aceste sindroame sunt practic 

asimptomatice, dar unele pot 

avea manifestări grave, inclusiv 

dizabilităţi și anomalii fi zice, 

probleme la nivel psihic etc.

Intersex - în cazul acestei 

anomalii nu există organe feminine 

și masculine, ci caracteristici din 

fi ecare.

Micropenisul -  penisul în 

erecţie are o lungime mai mică 

de 5 cm, afecţiune de care 

suferă aproximativ 0,6 la sută din 

populaţia masculină.

Organe sexuale 

supranumerare - unii oameni 

au mai multe organe sexuale 

decât este normal: bărbaţi cu 

două penisuri și femei cu două 

utere. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse online) 

Sunt în această lume oameni 

care, în timp ce dorm, fac 

sex, au fantezii sexuale sau 

se autosatisfac și când se 

trezesc nu își amintesc nimic 

din toate acestea. Specialiștii 

susţin că boala este similară 

cu somnambulismul și o pun 

pe seama unei componente 

genetice, dar și a stilului de 

viaţă sau a diferitor disfuncţii 

organice.

Un bărbat de 38 de ani încearcă 
în mod repetat să o forţeze pe so-
ţia lui să facă sex cu el în mijlocul 
nopţii, dar nu își amintește nimic 
despre asta când se trezește dimi-
neaţa. El suferă de sexsomnie, o 
tulburare rușinoasă despre care 
nimeni nu vrea să vorbească, dar 
care face parte din aceeași catego-
rie cu somnambulismul, vorbitul 
în somn și terorile nocturne, po-
trivit CNN.

O femeie căsătorită de aproxi-
mativ 25 de ani își smulge haine-
le de pe ea și se masturbează, dar 
nu își aduce aminte nimic când o 
trezește partenerul ei.

Într-un alt caz, de mai bine de 
zece ani, un bărbat de 31 de ani se 
masturbează în timpul somnului, 
uneori provocându-și răni în zona 
intimă. Rușinat de comportamen-
tul său inconștient, el a evitat să 
aibă vreo relaţie timp de opt ani.

Sunt doar câteva cazuri prezen-
tate într-un recent studiu preluat 
de Digi24, care abordează succint 
câteva situaţii legate de opiniile 
psihiatrilor americani vizavi de 
ciudata boală.

Cum se manifestă
„Multe parasomnii au loc 

atunci când creierul nu a intrat 
în starea de visare“, a precizat în 

studiul citat Carlos Schneck, pro-
fesor și psihiatru la Centrul Medi-
cal al Comitatului Hennepin de la 
Universitatea din Minnesota.

„Acestea sunt boli ale excită-
rii“, a spus Schenck, care a stu-
diat parasomniile de mai multe 
decenii. „Ele au loc de cele mai 
multe ori în timpul celei mai len-
te și profunde faze a somnului, 
numită somnul delta. Este ca o 
alarmă sau declanșator care se ac-
tivează în sistemul nervos central 
și ajungi de la subsol la acoperiș 
într-o clipă.“

„Conștiinţa ta este profund 
adormită și nu ești în ton cu pro-
gramul, dar corpul tău este acti-
vat“, a spus Schneck. „Asta este 
periculos, pentru că atunci începi 
să umbli, să alergi și să faci tot fe-
lul de lucruri fără ca mintea ta să 
fi e trează.“

Unii oameni, alarmaţi 
de ceea ce face 
partenerul lor noaptea

Potrivit specialiștilor citaţi de 
Digi 24, sexsomnia este o tulbura-
re greu de studiat, pentru că oame-
nii nu își dau seama că suferă de 
așa ceva decât dacă ajung să își facă 
rău în vreun fel sau dacă persoana 
cu care împart patul le spune ce 
se întâmplă. Un studiu efectuat în 
urmă cu mai bine de un deceniu a 
arătat că din cei 1.000 de adulţi se-
lectaţi din Norvegia, șapte la sută 
au suferit de sexsomnie cel puţin 
o dată în viaţă, în timp ce trei la 
sută se confruntau în continuare 
cu această problemă.

„Sunt unele persoane care 
desfășoară activităţi sexuale cu 
partenerul și nu este deranjant 
pentru niciunul dintre ei. Așa că 
este posibil ca acest lucru să fi e 
consensual pentru unii“, a spus 

Jennifer Mundt, profesor asistent 
de medicina somnului, psihiatrie 
și știinţe comportamentale de la 
Școala de Medicină Feinberg a 
Universităţii Northwestern din 
Chicago. „Există cu siguranţă ca-
zuri în care este alarmant pentru 
partener și pentru persoana care 
o face, atunci când realizează ceea 
ce a făcut.“

Sexsomnia poate apărea 
la persoane somnambule

Unii oameni au ajuns să fi e 
arestaţi din cauza comportamen-
tului declanșat de sexsomnie. Nu 
există nicio cale de a prezice dacă 
vei suferi de parasomnie. Unii 
oameni care vorbesc în timpul 
somnului sau sunt somnambuli 
în timpul copilăriei dezvoltă sex-
somnie sau alte parasomnii ca 
adulţi, dar mulţi alţii nu fac acest 
lucru, potrivit lui Schneck.

„Nu cunoaștem cauzele defi ni-
tive, dar există o componentă ge-
netică“, a spus Schneck. „Dacă ai 
cel puţin o rudă de gradul I cu pa-
rasomnie, sunt mai mari șansele 
să o ai și tu. Apoi, cu cât ai mai mul-
te rude de gradul I sau II care au 
parasomnie, cu atât este mai mare 
riscul ca tulburarea să persiste ca 
adult sau să se repete.“ Dacă ai 
apnee obstructivă în somn, o con-
diţie în care respiraţia se oprește 
între zece secunde și două minute 
de mai multe ori pe oră în fi ecare 
noapte, sunt mai multe șanse să 
apară parasomnia.

Lipsa de aer este cea care 
declanșează excitarea, de obicei 
la bărbaţi, care apoi declanșează 
comportamentul sexual în timpul 
somnului, potrivit lui Schneck. Cu 
toate că există medicamente pen-
tru tratarea sexsomniei, acestea nu 
funcţionează pentru toată lumea.

Diagnostic și tratament 
pentru sexsomnie

Diagnosticul și tratamentul 
sexsomniei sunt difi cile din cau-
za lipsei de conștientizare a per-
soanei afectate și a difi cultăţilor 
în detectarea comportamentelor 
sexuale automate. Cu toate aces-
tea, există opţiuni de tratament 
care includ medicamente, terapie 
comportamentală și educarea des-
pre igiena somnului și tehnici de 
relaxare. Unii medici recomandă 
clonazepamul. Este vorba despre 
un medicament utilizat pentru 
epilepsie, sindromul picioarelor 
neliniștite și tulburarea de pani-
că, care poate controla cu succes 
sexsomnia nedorită pentru mulţi, 
dar nu pentru toţi.

Terapia comportamentală, 
o opţiune viabilă

Dr. Jennifer Mundt, profesor 
asistent de medicină a somnu-
lui, psihiatrie și știinţe compor-
tamentale la Școala de Medicină 
Feinberg a Universităţii North-
western din Chicago, sublini-
ază importanţa educaţiei și a 
gestionării stresului în tratarea 
sexsomniei. Abordările compor-
tamentale pot ajuta la reducerea 
simptomelor și la îmbunătăţirea 
calităţii somnului pentru cei 
afectaţi. Sexsomnia este o tul-
burare de somn jenantă și ade-
sea subestimată, care poate avea 
consecinţe serioase pentru sănă-
tatea mentală și relaţiile inter-
personale. Prin conștientizarea 
acestei afecţiuni și prin căutarea 
de tratamente efi ciente, persoa-
nele afectate și partenerii lor pot 
găsi alinare și suport în gestio-
narea acestei probleme sensibi-
le. . Dana Antonescu (articol 

rea lizat din surse online)

CUM E SĂ DORMI, SĂ FACI SEX ȘI SĂ UIŢI TOT  .  TRAUMĂ

Sexsomnia, 
boala oamenilor 
iubăreţi în somn
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ORIZONTAL:  u 1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 2) Cronica 
îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au fost la un pas 
de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în propria lor  casă. 
6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti la masă. 7) În curs 
de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 
imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea 
niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu 
care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.
VERTICAL:  u 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 
nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul lui – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 
5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Îşi ia 
zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa de la 
botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Indiferenţă în faţa celor 
afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gură (sing.) – E 
de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii – Fluture 
cu coadă într-un lan aprins. 

rebus
Conlucrare

Rondel cu bătaie lungă

Scularea – îi zise soţia,

Ascultă comanda la mine,

Fii gata, hai, lasă prostia

Ridică-te, rogu-te, - bine?...

Simt lacrimi, stropită-s, ruşine

Să-ţi fie bărbate, trufia

Scularea – îi zise soţia

Ascultă comanda la mine...

Din clipa în care, „prostia”

Te duce-n ispită, în fine

Fii mândru, bărbate, de tine

Că soaţa-şi arată mândria...

Scularea-i ordonă soţia!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, DO, ME, MI, NA, RE; u

ANA, ARE, DAR, ERE, IAE, IAR, MET, ORĂ, ROI, TEN, UAR; u

ASIA, ASIN, EGAL, FIOR, GARĂ, IFOS, OGOR, ROŞI; u

AERAT, ANULA, ARŢAG, ATELE, ŞTAIF, TIRAN; u

ANGARA, ISCARE, OFTICĂ, OMORÂT, RELATA; u

STRESAT; u

ASIMILĂRI; u

ASEMĂNĂTOR. u

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

9 1 8

8 7 3 9

1 9 2 8 4

4 8 5

8 4 7 6

7 4

4 8 7 2

7 8 1

1 8 7 2

1
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7
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10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 4 2 9 6 8

3 2 6 5 2 6 2

4 2 3 7 2 7 10

5 13 2 4 5 11 10

12 2 13 7 5 13 8

2 13 2 4 2 3 8

3 8 7 10 11 9 6

6 7 8 8 3 7 2

7 2 13 7 2 3 8

4 2 13 3 2 7 8

13 2 7 2 4 8 7

7 8 12 14 2 3 10

3 2 7 9 13 2 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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tu
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AA, AN, DI, ET, GE, RR, SA, ZA, IN ; u

ALI, APĂ, CRI, EMI, ERĂ, RÂT, TAC, TIN, TOP, TOS ; u

ANOD, DACĂ, EGAL, ETIC, OMIS, PACE, PAID ; u

ADESE, CORSO, ELENĂ, ETATE, INTRA, RATAT, SCROT ; u

ADRESĂ, GENIST, PIŞCAT, REAZĂM ; u

LETOPISEŢ ; u

ELIMINATOR, LEGĂTURICĂ u

ACCENT, ANTETE, ASTREU, BESTIE, CARATE, CIPICI, DECADĂ,  u

DINAMO, EMOŢIE, EPISOD, FRESCE, INITIA, INTENS, INTRUS, 

LIMANE, MINIMĂ, OMISIV, PISICĂ, PORTAR, SCAUNE, TERTIP, 

TUTOVA, UNANIM, VIŞINE.

LICURICI  

ORIZONTAL: u

R, G, S, NEFAPTA, PAZIRE, B, 
MACELAR, CUN, NL, ANO, SET, AL, 
AS, NUMAR, UM, I, LUT, SCIT, CER, 
STIMAT, NIT, EO, UR, AGR, PALORI, 
AEZI, ETIL.  

UN PROVERB ÎN CAREU:

ORIZONTAL:    u

CINSTEA, AN, IUSTI, CUPE, RB, 
RUSINEA, IACA, UDA, R, PRENUME, 
CA, ERATE, POT, UTA, OSTAS, R, TIP, 
ARAR, NO, AIURIRE, IMPREUNA, A.

SUDOKU

7  u 4 3 8 9 1 2 5 6
8 2 1 4 5 6 7 3 9
9 5 6 3 7 2 4 8 1
5 1 9 2 3 8 6 4 7
4 3 7 1 6 5 9 2 8
6 8 2 7 4 9 3 1 5
1 9 4 5 2 7 8 6 3
3 7 5 6 8 4 1 9 2
2 6 8 9 1 3 5 7 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 2 1 4 7 8 3 9 6
4 8 9 3 5 6 7 2 1
7 3 6 9 2 1 8 4 5
9 5 3 7 8 4 6 1 2
1 7 4 2 6 9 5 8 3
8 6 2 1 3 5 4 7 9
3 1 8 6 9 7 2 5 4
6 9 5 8 4 2 1 3 7
2 4 7 5 1 3 9 6 8

Primele acadele!

În mişcare

Umblă pe 
drumuri

Cap de ibis!

Treceri prin apă

Importanţi

Criticat pe faţă!

Macagiu

Companie

În hală!

Momită

Poliţia din lagăr!

Ţară asiatică

...

Notă muzicală

Bruneţi

Ţin osii

Alegere

De la ţară

Se învârte 
în câmp

Bună dimineaţa 
pt. somnoroşi

Fire

A cunoaşte

Fără 
diferenţă

Păsări de curte

Orto altfel zis!
Brăzdat

Câinele din Deltă

Fac rost de 
ţesături

Care te omoară

Orna!
Dă bine în scris

Unsă!

Cută! Mediu 
industrial

Degetar la 
mână

Luată 
pe sus
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1 6 5 2

4 7 2 3

7 9 4

6 9 7 1

4 3 2 6

9 5 3 2

9 6 2

6 8 1

9 1 7

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Artist de modă nouă. 2) Făcut cu bun gust aşa... de ochii 

lumii – Care ne este alături la pornire! 3) De faţă acolo unde situaţia o impune 

- Şi-a pierdut integritatea la masă. 4) Jertfi tă pe altarul credinţei – Luate 

de păr la tinereţe. 5) Dat în urmărire în deplasare prin ţară. 6) Notă luată la 

seminar! – Se strâmbă în faţa şefului la serviciu – Necunoscute la înnoptare! 7) 

Plină de sânge în urma unor bătăi – Luată la bătaie ca model. 8) Se pronunţă 

pentru o înţelegere de facto – A executa ordine la comandă. 9) În amonte de 

Constanţa! – Apucături animalice în dragoste – Se opune sfi nţitului la ţară. 10) 

Fac obiectul unor turnători de meserie.

VERTICAL:  u 1) Rău de gură, vorba vine. 2) Corpul de control în prag de 

cercetare (pl.). 3) Se îmbracă după modele populare – Cerb ce se pierde 

în iarbă! 4) Pui de sare la plimbare – Şanţurile de la combinat. 5) Geta fără 

numele de fată! – Munca la domiciliu pentru casa de cultură – Upercut de 

stânga! 6) Se bat cap în cap şi... să te ţii prinsoare – A da dovadă de înţelegere. 

7) Boala reluărilor verbale. 8) Închis ... din cauza unor mişcări în front – Vine cu 

maşina să ne ia de la gară. 9) Cetatea eternă cucerită prin credinţă – Unul care 

sufl ă în ritm de dans. 10) În limita spaţiului disponibil – Rezultatul scontat al 

unui ghem în curs de desfăşurare (pl.).
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online

PRF PVL 000031

Ţară

Timp de secerat!

Provocat în 
glumă

Cap de serie!

Plasă de pescari

Un peşte 
la ţară
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AŞA CUM EŞTI
DIVA. ora 00,00, comedie, 

romantic, 2015, Canada

Cu: Carolyn Adair, Rukiya u

Bernard, Natasha Calis

Titlu original: Just the Way u

You Are Jennie, o consilieră 
matrimonială de succes şi autoare 
a unui bestseller despre menţinerea 
relaţiilor, simte că mariajul cu soţul 
ei, Ian, a intrat în rutină. Pentru a 
reaprinde f lacăra în căsnicia lor, 
Jennie propune să participe la un 
experiment pe care l-a recomandat 
de multe ori clienţilor săi: să se 
comporte ca şi cum ar fi străini care 
se întâlnesc pentru prima dată. În 
speranţa că vor redescoperi ceea 
ce i-a unit iniţial, Jennie şi Ian se 
angajează în întâlniri pline de 
farmec şi spontaneitate. 

PRIETENI 

CU FOLOS
PRO CINEMA. ora 

22,30, comedie, romantic, 2011, SUA

Cu: Justin Timberlake,  u

Mila Kunis

Titlu original: Friends with  u

Benefi ts Dylan şi Jamie nu au nici 
cea mai mică intenţie să-şi pună 
pirostriile în cap. Când Jamie, o 
recrutoare de personal din New 
York, încearcă să-l convingă pe 
directorul artistic Dylan, din Los 
Angeles, să accepte un job la New 
York, cei doi încep să-şi dea seama 
că sunt suf lete pereche. Ei au avut 
atâtea relaţii eşuate, încât s-au 
hotărât să renunţe la dragoste şi să 
se limiteze la distracţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, 
Biografic, Dramă

18:28 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

00:00 Jocurile Olimpice

00:05 Petrecere...cu cântec! (R)

02:00 Garantat 100% (R)

02:50 Ora regelui (R)

03:35 Telejurnal (R)

04:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Slovacia - Ucraina

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Ţările de Jos - Franţa

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Cum să iubeşti ca un 

englez

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

01:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Ești mai deștept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 100 de milioane i. Hr.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 Asasinul (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:20 Cavalerul de pică

09:15 Septembrie

11:00 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
12:20 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
14:05 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
15:40 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
16:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Dunkirk

Istoric, Război, Thriller
20:00 Halloween

SUA, Horror, Thriller
21:45 Patru zile bune

SUA, Dramă
23:25 Povestea unei fantome

Dramă, Fantastic, Romantic
00:55 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Furia lui Becky

Acţiune, Horror, Thriller
04:10 Astronautul

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:30 Gala Premiilor Marii Loji 

Nationale din Romania

21:25 Toamna la podgorie

Romantic
23:10 Drag de România mea! (R)

01:10  Cutia libertăţii

Canada, Comedie, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

03:10 Toamna la podgorie (R)

Romantic
04:35 Documentar 360° Geo (R)

07:00 Pariu cu destinul (R)

Dramă
08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:00 Iubire fără sfârşit

SUA, Dramă, Romantic
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Regele lacrimilor (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:10 Hudson şi Rex

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

19:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 În căutarea iubirii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic

22:00 Mai pune iubire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, Romantic
02:00 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie

07:00 NCIS: Anchetă militară

07:55 Castle

08:50 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:45 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

12:40 Castle

13:40 Recrutul

14:30 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Invazia rechinilor: Florida

SUA, Horror, SF
22:50 Tornada rechinilor: A patra 

revenire

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Regele Tutankhamon 

în culori

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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DRAGOSTEA 

ÎN ACŢIUNE
DIVA. ora 23,45, comedie, 

romantic, 2021, Canada

Cu: Cindy Busby, Christopher u

Russell, Latonya Williams

Titlu original: Warming Up u

to You Kate Wolfe, antrenoare de 
fitness, îşi pierde locul de muncă 
la un centru de fitness de lux din 
Los Angeles. Ea acceptă o nouă 
poziţie la o staţiune baleară de pe 
o insulă, unde primeşte sarcina 
de a-l ajuta pe Rick Steele, un 
star de cinema care trebuie să se 
pregătească fizic pentru un nou 
rol în care va juca. Iniţial, Rick este 
reticent şi nu pare să ia în serios 
antrenamentele, dar cei doi încep 
să se apropie unul de celălalt... 

UN POLIŢIST 

ŞI JUMĂTATE
WARNER TV. ora 16,10, 

comedie, acţiune, 1989, SUA

Cu: Ernie Hudson,  u

Pat Morita, Jay leno

Titlu original: Collision  u

Course Un detectiv din 
Detroit, Tony Costas, este 
cunoscut pentru stilul său dur şi 
metodele neortodoxe de a rezolva 
cazurile. Tony este implicat într-o 
investigaţie complicată privind 
un grup de contrabandişti de 
tehnologie auto de înaltă perfor-
manţă. Între timp, în Japonia, 
detectivul Fujitsuka Natsuo este 
trimis în Statele Unite pentru a 
investiga furtul unui motor experi-
mental de mare valoare, proiectat 
de compania auto la care lucrează.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Război şi pace

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

22:50 Copiii spun (R)

23:20 Fata cu cartea (R)

23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

SUA, Comedie
11:45 Kull, cuceritorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

13:45 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

15:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Georgia Cehia

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Turcia - Portugalia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Belgia - România

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Ţestoasele Ninja (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 O minciună gogonată (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Troia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:15 Taximetrişti

Romania, Comedie
01:15  Cum să iubeşti 

ca un englez (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

03:15 Observator (R)

04:00 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:30 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:30 Nuntă în Basarabia (R)

Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 100 de milioane i. Hr. (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

09:20 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

11:15  Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

15:00 Evadatul

SUA, Dramă
17:10  Billy Elliot the Musical Live

20:00 Familiar

Romania, Franta, Taiwan, 
Dramă

21:45 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

23:40 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:55 Venus

Spania, Horror
03:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

14:30 Rivalii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Greta

SUA, Dramă, Romantic
21:45 Vara amintirilor

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Rivalii

01:45 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragoste în renovare (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragostea pas cu pas

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Dragoste la Paris (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Iubire fără sfârşit

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Anotimpuri

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

22:00 Muntele ucigaş

Rusia, Dramă, Mister
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Muntele ucigaş (R)

Rusia, Dramă, Mister
04:00 Iubiri secrete

07:00 ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:15 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:30 ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:15 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
09:05 Aşa cum eşti

Canada, Comedie, 
Romantic

10:55 Apartament pentru doi

Romantic
12:45 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
14:35 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
16:25 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
18:15 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Dragoste pe drum

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

22:00 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
23:45 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
01:35 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
03:20 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 

07:05 Ţestoasele Ninja 2

09:25 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

10:30 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

11:40 CSI - Crime şi Investigaţii

12:40 CSI - Crime şi Investigaţii

13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:25 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Cititorii de oase

17:15  Cititorii de oase

18:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Dincolo de limite

SUA, Thriller
23:10 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

Acţiune, Dramă, Thriller
01:20 Tornada rechinilor: 

A patra revenire

Acţiune, Aventuri, Comedie
02:50 NCIS: Anchetă militară

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Natura dezlănţuită

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Momente defi nitorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Supranatural

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 O minciună gogonată

pro tv

22 IUNIE 2024
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BOUDICA
AMC. ora 00,10, acţiune, dramă, 

2023, Marea Britanie

Cu: Olga Kurylenko, u

Clive Standen, Peter Franzén

Titlu original: Boudica u

Boudica este neînfricata războinică 
celtă care conduce poporul Iceni 
împreună cu soţul ei Prasutagus. 
După ce regele moare de mâna 
soldaţilor romani, regatul rămâne 
fără moştenitor de sex masculin, iar 
bunurile şi pământurile sunt luate 
în stăpânire de romani.

APARTAMENT 

PENTRU DOI
DIVA. ora 18,10, romantic, 2019, 

Canada

Cu: Julie Gonzalo,  u

Tyler Hynes, Cardi Wong, 

Jacqueline Samuda

Titlu original: Flip That  u

Romance Jules şi Lance sunt doi 
experţi în renovări care odinioară 
au fost într-o relaţie amoroasă. 
După despărţire, drumurile lor se 
intersectează din nou într-un mod 
neaşteptat când fiecare dintre ei 
cumpără o parte diferită a unei 
case duplex, intenţionând să o 
renoveze şi să o vândă. Competiţia 
dintre ei se încinge rapid, ambii 
dorind să demonstreze cine este mai 
priceput în arta renovării. Când 
Jules şi Lance concurează pentru 
atenţia potenţialilor cumpărători, 
sentimentele lor vechi încep să 
reapară. Cei doi trebuie să îşi dea 
seama dacă există încă loc pentru 
o altă iubire în vieţile lor şi dacă 
pot transforma nu doar casele, ci şi 
relaţia lor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia Ciobanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Fata cu cartea (R)

01:00 Război şi pace (R)

Dramă, Istoric, Război, 
Romantic

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Ostaticul

SUA, Comedie
17:00 Poliţia în direct

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Baza secretă

SUA, Acţiune, Thriller
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Elveţia Germania

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Poliţia în direct (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Comedie, Crimă

03:15 Ostaticul (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Spaniei (cursa 10 - 

Barcelona)

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
22:30 Dispărută fără urmă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister

00:30 Troia (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:00 Observator (R)

04:00 Self/less: Transfer de viaţă 

(R)

SUA, SF, Thriller
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Faţă în faţă

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Fata din vis

India, Comedie, Romantic
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:05 Versiunea persană

Comedie, Dramă, Romantic
10:50 Confort nordic

Germania, Comedie
12:25 Lady Bird

SUA, Comedie
14:00 Omul-Păianjen: Întoarcerea 

acasă

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
16:15 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
17:55 Jurassic World

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
20:00 Meniul

SUA, Comedie, Horror
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

22:50 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

Fantastic, Horror, Thriller
00:25 Aventuri în Bruges

Crimă, Dramă, Thriller
02:10 Jocul cheilor

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 2922

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Fapt divers

Romania, Dramă
14:45 Vara aminitirlor (R)

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Divorţ... din dragoste

Romania, Dramă
22:00 Martor şi acuzator

SUA, Dramă
00:10 Muzica timpului tău

01:10  Cursa prin istorie (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:05 Fapt divers (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragoste la Paris (R)

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Dragoste în renovare

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Dragoste în renovare (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Flash monden

10:30 Banc show

11:30 Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

19:45 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Anotimpuri

Marea Britanie, Germania, 
Dramă, Romantic

00:00 Insider politic

01:00 Locul Cel Bun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

01:30 30 Rock (R)

SUA, Comedie
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Flash monden (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Ali

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

22:45 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Secrete ofi ciale (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

04:45 Casa iubirii (R)

07:10 Dragoste în lumina 

refl ectoarelor

SUA, Comedie, Romantic
09:00 Vise îngropate

SUA, Canada, Romantic
10:50 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
12:40 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

14:30 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
16:20 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
18:10 Apartament pentru doi

Romantic
20:00 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Dragoste la podgorie

Australia, Romantic
23:55 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
01:45 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
03:35 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Cronicile Casterilor: 

A 16-a lună

SUA, Dramă, Fantastic
09:35 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
10:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

23:20 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, SF, Thriller

02:30 NCIS: Anchetă militară

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

09:00 Top 10 

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Aeroportul         

din Sydney

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Explorer

21:00 Protejarea     

Paradisului

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 Ultimii giganţi

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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LUNI

CAPSULA 

TIMPULUI
DIVA. ora 23,40, dramă, 

romantic, 2021, Canada, SUA

Cu: Emilie Ullerup, u

Clayton Chitty

Titlu original: Don’t Forget u

I Love You Taylor Harris 
împlineşte 30 de ani. De ziua ei, 
primeşte o capsulă a timpului 
pe care mama ei, decedată, i-a 
lăsat-o împreună cu o scrisoare 
specială care o încurajează pe 
Taylor să se angajeze într-o serie 
de provocări menite să o scoată 
din zona ei de confort şi să o ajute 
să redescopere bucuriile vieţii. 
Pe măsură ce Taylor navighează 
prin aceste sarcini, îl întâlneşte şi 
formează o legătură cu Josh, un 
vecin fermecător şi amabil. Taylor 
învaţă să renunţe la temerile ei, să 
îmbrăţişeze noi experienţe şi să-şi 
deschidă inima.

BEN-HUR
FILM NOW. ora 20,00, 

aventuri, dramă, istoric,  2016, SUA

Cu: Toby Kebbell, Morgan  u

Freeman, Jack Huston

Titlu original: Ben-Hur  u Filmul 
are la bază romanul din 1880 al 
lui Lew Wallace, „Ben-Hur: A Tale 
of the Christ“, cu evreul Ben Hur 
drept personaj central, un prinţ 
al Ierusalimului trădat şi vândut 
ca sclav. Povestea izbăvirii sale se 
dezvoltă în paralel cu cea a vieţii 
şi crucificării lui Iisus, care se 
întâmplă să activeze în aceeaşi 
regiune în care este obligat să îşi 
ducă existenţa Ben Hur.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Tărâmul Zăpezilor

Canada, Animaţie
10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Ansamblul Folcloric 

Naţional Transilvania

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi 

19:25 Fata cu cartea

19:35 Jocurile Olimpice

20:00 Telejurnal

21:00 Forta unui vis

22:00 O lovitură îndrăzneaţă

SUA, Comedie, Crimă
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi  (R)

00:55 Jocurile Olimpice (R)

01:10  Tărâmul Zăpezilor (R)

02:40 O lovitură îndrăzneaţă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Croaţia - Italia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

02:15 Taximetrişti (R)

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 

07:45 Fata din vis (R)

10:45 Anupamaa (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:15 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Dragoste pe repede 

inainte

Comedie, Fantastic, Romantic
23:00 Faţă în faţă (R)

Romania, Dramă
01:00 Iubire interzisă

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:00 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
09:30 Sărbătorile în Harmony

Comedie, Dramă, Muzical
11:20 Reţeaua de socializare

Biografic, Comedie, Dramă
13:20 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
15:15 Fondatorul

Biografic, Dramă, Istoric
17:10  Spy/Master

Acţiune, Dramă, Thriller
17:55 Fiul

Dramă
20:00 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Lumea fi nanciară

Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

01:15  1.000 post Terra

Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Teatru verite : Doi dintre noi

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 2922

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Rivalii (R)

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Divorţ... din dragoste (R)

Romania, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Lupul de mare (R)

SUA, Aventuri, Dramă
03:30 Banc show

04:30 Regele lacrimilor (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

07:10 Hudson şi Rex

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Vrăjitoarea cea bună

13:00 Vrăjitoarea cea bună

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

19:00 Vrăjitoarea cea bună

20:00 Mistere la fotografi e

Crimă, Mister, Romantic
21:50 Cu dragoste, pentru tine

Comedie, Dramă, Romantic
23:40 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

01:25 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
03:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:15 Hudson şi Rex

07:55 Castle

08:50 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:45 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

12:40 Castle

13:30 Recrutul

14:25 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:10 Castle

19:05 Recrutul

20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
23:50 Recrutul

00:45 Recrutul

01:40 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Naţiunile arctice

21:00 Islanda

22:00 Despre Holocaust

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Atlasul locurilor 

blestemate

C07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Toate pânzele sus!

prima

07:45 Fata din vis (R)

10:45 Anupamaa (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VA CURGE 

SÂNGE
WARNER TV. ora 20,30, 

dramă, 2007, SUA

Cu: Paul Dano, Daniel Day-u

Lewis, Ciarán Hinds

Titlu original: There u

Will Be Blood 

Acţiunea este plasată cândva la 
sfârşitul secolului al XIX-lea, iar 
eroul ei este un miner care primeşte 
un pont extraordinar: în Vestul 
Americii există un orăşel care stă 
pe un ocean de petrol neexploatat. 
Deşi este sceptic, Daniel Plainview 
îl ia pe H.W., fiul său, şi pleacă în 
acea direcţie. Little Boston e un 
loc în care nu se întâmplă prea 
multe, singura distracţie a celor 
de aici fiind biserica înfiinţată de 
predicatorul Eli Sunday...

ÎNAINTE DE APUS
FILM NOW. ora 16,35, 

dramă, romantic, dragoste, 2004, SUA

Cu: Ethan Hawke, Julie Delpy u

Titlu original: Before Sunset  u

Jesse, un scriitor din Statele Unite, 
şi Celine, o franţuzoaică angajată 
a unei companii de protecţie a 
mediului, s-au întâlnit acum nouă 
ani în trenul Budapesta - Viena şi 
au trăit o mică poveste de dragoste. 
Acum, cei doi se reîntâlnesc la Paris, 
când Jesse îşi lansează noua sa 
carte. Cum cei doi au la dispoziţie 
doar câteva ore până la decolarea 
avionului, profită la maxim de timp 
şi se plimbă prin oraş, deapană 
amintiri şi încearcă să vadă dacă 
dragostea lor mai există.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Frumoasa morăriţă

Italia, Comedie
23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:20 Frumoasa morăriţă (R)

Italia, Comedie
03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Franţa - Polonia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Anglia - Slovenia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Baza secretă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -                    

Insula iubirii

cu Radu Vâlcan
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Dragoste                                       

pe repede inainte (R)

Australia, Comedie
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

07:55 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Ramona

Spania, Comedie, Dramă
10:40 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
12:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:55 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
15:05 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
18:20 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

SUA, Marea Britanie, 
Australia, Dramă, Mister

21:35 Vinerea neagră

SUA, Horror, Mister, Thriller
23:20 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă

07:25 România în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
17:00 Grădini de vis:                               

geometrie, artă, viaţă

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Martor şi acuzator (R)

SUA, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Lupul de mare

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Lupul de mare (R)

SUA, Aventuri, Dramă
03:30 Flash monden (R)

04:30 Regele lacrimilor

Acţiune, Comedie, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

21:50 În căutarea iubirii

SUA, Aventuri, Dramă
23:50 Apartament pentru doi

Romantic
01:35 Dragoste cu repetiţie

Comedie, Mister, Romantic
03:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,           
Mister

22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Eşecuri în construcţii

22:00 Megafabrici

23:00 Construcţii imposibile 

cu Daniel Ashville
00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Atlasul locurilor blestemate

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

DRAGOSTE             

PE DRUM
DIVA. ora 22,00, comedie, 

romantic, 2022, Canada, SUA

Cu: Natalie Hall, Corey Sevieru

Titlu original: Road Trip u

Romance 

Megan, o tânără organizatoare 
de evenimente, af lă că trebuie să 
ajungă urgent la nunta surorii 
sale, Kim, care se va desfăşura în 
oraşul natal. Planurile ei iniţiale 
de a zbura sunt anulate din cauza 
unor circumstanţe neprevăzute, 
aşa că Megan decide să facă o 
călătorie rutieră de urgenţă. Pe 
drum, Megan se întâlneşte cu 
Alden, un vechi prieten din liceu, 
care se îndreaptă şi el spre aceeaşi 
destinaţie.

FAMILIAR
HBO. ora 16,25, 

dramă, 2023, România, Franţa, 

Taiwan

Cu: Emanuel Pârvu,  u

Iulia Lumânare, Ana Ciontea, 

Adrian Titieni 

Dragoş, un regizor român, decide 
să facă un film despre emigrarea 
familiei sale în Germania, în 
anii ’80. Dragoş investighează 
emigrarea, care s-a realizat în 
condiţii suspecte, cu ajutorul fostei 
sale iubite, Ilinca. Colaborarea îi 
apropie pe cei doi, dar complică 
relaţia lui Dragoş cu logodnica lui. 
Pe măsură ce acesta se adânceşte 
în trecutul familiei sale, secrete 
ies la iveală, ducând la dezvăluiri 
despre legături surprinzătoare cu 
Securitatea şi relaţia lui Dragoş 
cu părinţii lui se degradează 
treptat...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

dramă, acţiune, Norvegia, 
2021 

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:20 Aventurile lui Aladin (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Slovacia - România

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Georgia - Portugalia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -       

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Misiune în ţara sfântă

SUA, Israel, Germania, 
Dramă, Mister, Romantic

22:15 Prizonierii Mortii

SUA, Dramă
00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

08:55 Floare de măr

Ungaria, Vietnam, 
Romantic

10:55 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie

12:45 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
14:30 Charlie                                             

şi fabrica de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
16:25 Familiar

Romania, Franta, Taiwan, 
Dramă

18:10 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

20:00 Meniul

SUA, Comedie, Horror
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă
00:55 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
02:25 Dunkirk

coprod., Acţiune, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Toate pânzele sus!

(România, 1976) 
17:00 Grădini de vis:              

geometrie, artă, viaţă

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (s)

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Vara amintirilor

02:30 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Flash monden

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Meurtres à...

Franta, Mister
22:00 Dragoste pe drum

Canada, SUA, Comedie
00:00 Dragoste pe bune

Comedie, Romantic
01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:45 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

02:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul din Sydney

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

06:00 Atlasul locurilor 

blestemate

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

26 IUNIE 2024
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AMINTIRI 

REGĂSITE 
DIVA. ora 21,50, dramă, 

romantic, 2023, SUA

Cu: Sara Fletcher, Nick Ferryu

Titlu original: Lost in Love u

În timpul unei excursii organizate 
în Turcia, doi turişti americani 
pierd autobuzul care îi ducea înapoi 
la Istanbul. Hope, o tânără artistă 
af lată într-o căutare a inspiraţiei, 
şi Jeb, un consultant IT care doreşte 
să se deconecteze de la viaţa agitată 
de la birou, se găsesc izolaţi într-un 
mic sat pitoresc departe de agitaţia 
urbană. Iniţial, cei doi nu se cunosc 
prea bine şi sunt reticenţi în a 
colabora. Hope este aventuroasă 
şi deschisă către noi experienţe, 
în timp ce Jeb este mai rezervat 
şi prudent. Cu toate acestea, pe 
măsură ce îşi dau seama că trebuie 
să colaboreze pentru a se întoarce în 
siguranţă la Istanbul, începe să se 
dezvolte o legătură între ei. 

VALEA FLORILOR 
AMC. ora 15,30, aventuri, 

dramă, fantastic, 2006, India

Cu: Mylène Jampanoï,  u

Naseeruddin Shah

Titlu original:  u Valley of Flowers 

O legendă despre iubirea dintre doi 
tineri, Jalan şi frumoasa Ushna, 
despre lupta lor cu ineluctabila 
moarte, despre iubirea ce străbate 
secolele şi lumea şi care începe în 
ţinuturile din Himalaya, în secolul 
al XIX-lea şi ajunge în Japonia 
zilelor noastre.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Catwoman

SUA, Australia, Acţiune
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island -          

Insula iubirii

03:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Vlad Ţepeş

Romania, Dramă, Istoric
00:00 Prizonierii Mortii (R)

SUA, Dramă
02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

06:35 O nouă poveste de Crăciun

SUA, Familie
08:20 Amintiri pline de iubire

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Steaua Laurei

SUA, Acţiune, Dramă
11:45 Juniorii

SUA, Comedie
12:45 Billy Elliot: The musical

Anglia, Acţiune
15:35 Confort nordic

SUA, Islanda, Dramă
17:15  Păpușile mele de hârtie

Italia, Acţiune
19:00 E viaţa mea

SUA, Dramă, Mister
20:45 Nopţi cu fantome: Groază 

la Joe Exotic Zoo

SUA, Aventuri
22:10 STAX: Soulsville

SUA, serial
23:10 Triunghiul tristeţii

SUA, Acţiune
01:40 Róise și Frank

SUA, Thriller, Dramă
03:05 Ne trebuie un pic din magia 

Crăciunului

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50  Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Toate pânzele sus!

România, aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

România, aventuri
17:00 Vara amintirilor (R)

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Pariu cu destinul

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Favorul

Turcia, Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pariu cu destinul (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Regele lacrimilor

Coreea de Sud, Acţiune, 
Comedie, Dramă

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă

07:10 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister
21:50 Amintiri regăsite

SUA, Dramă, Romantic
23:50 În căutarea iubirii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic

01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:45 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Gordon Ramsay

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Anupamaa (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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„INSIDE OUT 2”, UN SUCCES ÎN CINEMATOGRAFE  . DEBUT

Noul film Pixar spulberă 
recorduri la box-office

colecţionari
Ringul de dans din „Saturday Night Fever“, 
vândut la licitaţie

Ringul de dans multicolor ori-
ginal folosit în fi lmul „Saturday 
Night Fever“ a dominat o licitaţie 
organizată online, fi ind adjudecat 
în schimbul a peste 317.000 de do-
lari americani, relatează DPA/PA 
Media, citată de Ageropres.

Ringul, pe care actorul John 
Travolta a dansat în rolul lui 
Tony Manero din fi lmul disco 
„Saturday Night Fever“ din 1977, 
pe muzica grupului Bee Gees, a 
fost estimat la 200.000 - 300.000 
de dolari americani. Potrivit casei 
Julien’s Auctions, care a colaborat 
cu Turner Classic Movies (TCM) 
în cadrul licitaţiei online „Holly-

wood Legends: Danger, Disaster 
and Disco“, ringul a fost articolul 
cu cel mai mare succes la eveni-
ment, fi ind vândut cu 325.000 de 
dolari americani, inclusiv taxele 
aplicate cumpărătorului.

Un prototip al Chivotului Le-
gământului, folosit la realizarea 
fi lmului din 1981 „Indiana Jones 
and the Raiders of the Lost Ark“, 
a fost vândut cu 101.600 de dolari, 
depăşind estimările iniţiale. Prin-
tre articolele vândute la licitaţie 
se mai numără o rochie de seară 
purtată de Marilyn Monroe la un 
eveniment public din decembrie 
1953 la care a participat alături de 

viitorul său soţ, jucătorul de base-
ball Joe DiMaggio, adjudecată cu 
254.000 de dolari americani.

La licitaţie s-au vândut, de ase-
menea, baghetele din franciza 
„Harry Potter“ folosite de Rupert 
Grint, în rolul lui Ron Weasley, 
Emma Watson (Hermione Gran-
ger) şi Ralph Fiennes (Lord Vol-
demort). Baghetele au fost adju-
decate în schimbul unor sume 
cuprinse între 19.050 şi 25.400 
de dolari americani. Surprinză-
tor, cel mai mic preţ, respectiv 
16.250 de dolari, a fost obţinut 
pentru o baghetă folosită de Da-
niel Radcliffe în fi lmul „Harry 

Potter And The Deathly Hallows: 
Part 1“.  . Cristinel Luca 

Filmul „Inside Out 2” („Întors pe 

dos 2”), produs de studioul de 

animaţie Pixar, a obţinut încasări 

de 155  milioane de dolari în 

weekendul său de debut în 

cinematografe, depăşind astfel 

„Dune: Part Two” şi „Godzilla 

x Kong: The New Empire” și 

devenind lungmetrajul cu cea 

mai puternică premieră de anul 

acesta, relatează revista Variety, 

citată de News.ro.

Încasările obţinute de „Inside 
Out 2” sunt aproape duble faţă 
de cele ale fi lmului „Dune: Part 
Two” în weekendul său de debut, 
când apreciata peliculă a lui De-
nis Villeneuve a vândut bilete în 
valoare de 82,5 milioane de dolari 
în cinematografele nord-ameri-
cane. „Godzilla x Kong: The New 
Empire” a avut un rezultat apro-
piat, cu încasări de 80 milioane 
de dolari la debutul de la sfârșitul 
lunii martie în America de Nord. 
„Inside Out 2” este de asemenea 

primul fi lm de la „Barbie” care 
debutează cu încasări de peste 
100 milioane de dolari. „Barbie” 
vânduse bilete în valoare de 162 
milioane de dolari pe piaţa sa in-
ternă în weekendul de debut, din 
iulie anul trecut.

Noul fi lm al Pixar a avut suc-
ces şi la box offi ce-ul internaţio-
nal, cu încasări de 140 milioane 
de dolari, sufi ciente pentru a de-
păşi „Frozen 2” (135 milioane de 
dolari) și a deveni pelicula de ani-
maţie cu cele mai mari venituri 
la debut din istorie în afara SUA. 
În America Latină, fi lmul a reușit 
a doua cea mai mare deschidere 
din toate timpurile, după epope-
ea Marvel „Avengers: Endgame”. 
Filmul a avut un buget de pro-
ducţie de 200 milioane de dolari, 
bani pe care i-a recuperat încă 
din primele trei zile de rulare în 
cinematografe.

„Inside Out 2” marchează, de 
asemenea, un succes major pen-
tru studioul Pixar, ale cărui fi lme 

erau odată un succes garantat la 
box offi ce. Încasările spectaculoa-
se și recenziile stelare de care s-au 
bucurat producţiile Pixar au con-
vins Disney să plătească în 2006 
nu mai puţin de 7,4 miliarde de 
dolari pentru a cumpăra studioul 
de animaţie, pe care îl deţine și în 
prezent. Însă ,în ultimii ani, Pi-
xar a avut probleme în a menţine 
acest succes la box offi ce, în par-
te și datorită deciziei Disney de a 
lansa fi lme de animaţie precum 
„Turning Red”, „Soul” şi „Luca” di-
rect în streaming pe platforma sa 
Disney+, în timpul pandemiei.

„Inside Out 2” a devenit acum 
fi lmul Pixar cu al doilea cel mai 
mare debut în cinematografe 
din istoria studioului, înaintea 
peliculelor „Finding Dory” din 
2016 (135 milioane de dolari) şi 
„Toy Story 4” din 2019 (120 mili-
oane de dolari). Este întrecut doar 
de „Incredibles 2” din 2018 (182 
milioane de dolari).  . Cristinel 

Luca

JUDE LAW 

A REFUZAT ROLUL 

SUPERMAN 
CARIERĂ. Jude Law a 

refuzat oportunitatea de a juca 

rolul Superman într-un fi lm la 

Hollywood, după ce a încercat 

costumul faimos al lui Man Of 

Steel, potrivit Film Now. Jude, în 

vârstă de 51 de ani, a povestit 

pentru The Playlist Podcast 

Network cum a fost abordat pentru 

acest rol și de ce nu a crezut că 

este mișcarea potrivită pentru el. 

Actorul a explicat: „A existat un fl irt 

continuu, iar eu am rezistat mereu, 

pentru că am simţit că... Da, știu 

că ai putea spune: «Dar i-ai jucat 

pe Yon-Rogg și Dumbledore!»... 

Dar am simţit că e prea mult, un 

pas prea departe”. El a continuat: 

„A fost cu mult timp în urmă. Mi-au 

adus costumul. Nu era costumul 

lui Reeve. A fost o iteraţie. Era mai 

metalic. Oricum, l-am încercat și 

m-am uitat în oglindă, iar o parte 

din mine a reacţionat la modul: 

«Uau, asta ar fi  ceva uimitor», apoi 

m-am gândit: «Nu, nu poţi, nu poţi 

face asta». Nu am putut să mi-l 

vând. Şi m-am retras, iar fi lmul nu 

s-a întâmplat oricum”. Regretatul 

Christopher Reeve, care a rămas 

paralizat de la gât în   jos în urma 

unui accident șocant, a jucat rolul 

Superman din 1978 până în 1987. 

Din 2013, supereroul DC Comics 

a fost interpretat de Henry Cavill. 

Superman a fost interpretat pentru 

prima dată în serialul cu același 

nume, din 1948, de Kirk Alyn.  

. C. Luca 
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Îmi place foarte 

mult zona Lacul 

Morii

VIKA JIGULINA,
muziciană

Compania de dezvoltare 
imobiliară Victoria Capi-
tal Partners, deţinută de 

Victoria Corneva - cunoscută 
sub numele de scenă Vika Jigu-
lina - pregăteşte actele pentru 
construcţia unui ansamblu 
rezidenţial pe malul Lacului 
Morii din Bucureşti.

Firma muzicienei din Cahul a 
cumpărat terenul, cu o suprafaţă 
de 3.326 de metri pătraţi, acum 

doi ani. Terenul, cu vedere la insu-
la Lacul Morii, se afl ă într-o zonă 
care a atras interesul multor dez-
voltatori imobiliari.

Conform informaţiilor profi t.
ro, planul Victoriei Corneva este 
să construiască un bloc cu mai 
multe scări şi cu 4-6 etaje. În total, 
sunt propuse 41 de apartamente, 
din categoria locuinţelor pre-
mium. Complexul va benefi cia 
de 56 de locuri de parcare. „Nu 

sunt la primul proiect imobiliar. 
Îmi place foarte mult zona. Sper 
ca primăvara viitoare să începem 
construcţia“, a declarat, pentru 
profi t.ro, Victoria Corneva, acum 
în vârstă de 38 de ani.

Victoria Corneva, producătoa-
re muzicală, cântăreaţă şi DJ, cu-
noscută sub numele de scenă Vika 
Jigulina, s-a născut în oraşul mol-
dovenesc Cahul. A ajuns în Româ-
nia la 17 ani, unde şi-a continuat 

studiile muzicale, a lucrat în clu-
buri din Timişoara şi Bucureşti 
şi a fost moderator la mai multe 
posturi de radio. A colaborat cu 
Edward Maya la celebra piesă "Ste-
reo Love“, care a ajuns în fruntea 
topurilor din peste 20 de ţări. Pe 
parcursul carierei, Vika Jigulina 
a mixat alături de Steve Murrano, 
ATB, Tomcraft, DJ DOX, Steve An-
gello, Sebastian Ingrosso, dar şi de 
mulţi artişti români. . V.L.

04medicină
Fructul de noni, 
comoară exotică 
de sănătate

15cinema
Un fi lm nou 
spulberă recordurile 
de încasări 

Vika Jigulina,Vika Jigulina,
de lade la

muzică,muzică,
la blocurila blocuri
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